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Szerkesztőség, kiadóhivatal és köoyvosz tál?, Szubotica 
Zmal Jovio trg. 3. (Minerva palota)

A memorandu
A radikális párt főbizottsága a 

párt elégedetlenjeinek panaszait me
morandumba foglalva terjesztette a 
miniszterelnök elé, aki a memoran
dumot a képviselői klub ítélete alá 
bocsátja. Ebben a pillanatban még 
nem ismeretes a klub állásfoglalá
sa, de nincs kétség benne, hogy a 
klub nemcsak bizalmi votummal, 
hanem a vádoló tényállítások meg
cáfolásával is a miniszterelnök és a 
kormány mellé áll.

A m agyar kisebbség és annak saj
tója nem foglalkozna a memoran
dummal, ha abban pusztán a radi
kális pár belső ellentétei jutnának 
kifejezésre. Ámde az elégedetlen ra
dikálisok a kisebbségi, még pedig 
főleg a m agyar kisebbségi kérdés
ből igyekeznek ostort fonni a kor
mány ellen s ez szükségessé teszi, 
hogy a memorandum erre vonatko
zó megállapításainak a tényékhez 
való viszonyát megvilágítsuk.

Mint a memorandum nyilvános
ságra került szövegéből kiderül, az 
elégedetlenek a főbizottság utján 
leginkább a kormány vajdasági po
litikáját kifogásolják. Úgyszólván az 
az egyetlen konkrét vád, hogy Vu- 
kicsevics Velja a Vajdaságban ana- 
cionális rendszert honosított meg- 
Nézzük tehát azokat a körülménye
ket, amelyekre ezt a vádat alapítják.

Mindenekelőtt azt a kérdést tisz
tázzuk, hogy milyen szerepet já t
szott a m agyar kisebbség az o r
szágos képviselőválasztásoknak ab
ban a kimenetelében, amely szerint 
egyes kiváló és minden tiszteletre
méltó radikális párti vezető politi
kusok nem tudtak mandátumhoz ju t
ni a Vajdaságban. Köztudomású, 
hogy a vajdasági magyarok a ma
guk politikai reprezentánsainak be
nevezésén kívül semmiféle ingeren- 
ciát nem gyakoroltak az államalko
tó pártok jelöléseire. Az is vitán 
felül áll, hogy a kormánypártok a 
jelöléseket nem a m agyarság ked
véért, hanem a maguk politikájának 
minél hathatósabb érvényesítése 
okából ejtették meg. A m agyarság 
nem elegyedett bele a radikális párt 
belső konfliktusába és joggal utasít
ja el magától azt az ódiumot, amit 
a vereséget szenvedett politikusok 
ráháritanak.

A nacionalizmus sérelméül róják 
fel a kormánynak a vajdasági köz
igazgatás átszervezését és azt pa
naszolják, hogy a jó hazafiak mel
lőzésével megbízhatatlan elemeket 
helyeztek az állami és önkormány
zati hivatalokba. Ezzel kapcsolat
ban is hangsúlyozzuk, hogy a m a
gyarságnak a tisztviselők kicseré
lése tekintetében semminemű köve
telései netn voltak és ha a reorga
nizálásban része volt a vajdasági 
közvéleménynek, az mindig a szláv 
lakosság részéröl nyilvánult meg. 
De mondjanak egyetlenegy konkrét 
esetet annak bizonyítására, hogy 
bárkit is üldöznek nacionalizmusá
ért vagy hogy az anacionaliznius 
jutalomban részesül. Az a tisztvi
selő, akit tanulmányi vagy erkölcsi 
kvalifikáció hiánya vagy visszaélé
sek miatt elbocsátanak, term észet
szerűen nem ismeri el az intézkedés 
jogosultságát és az ü'dözött nacio
nalista m artirkoszoruját ölti magá
ra. Ki birják-e azonban ezek az 
‘üldözések* azt a tüzetes vizsgála

tot, amely legutóbb Beogradbaii 
egy ilyen »jó nacionalista« bírói 
megbélyegzését eredményezte? T ör
vénytisztelőt, becsületes munka, hoz
záértés és hűséges kötelességtelje- 
sités az állammal és a néppel szem 
ben: ezek a tisztviselők igazi na
cionalizmusának kritériumai. Csak 
ebből a látószögből helytálló a köz- 
igazgatás kritikája. A nacionaliz
mus nem lehet abuzusok mentsvára.

Sötét képet fest a memorandum 
arról a helyzetről, amelyet a köz
ségi autonómia idézett elő a Vaj
daságban. »A vajdasági községek
ben* — hangzik a súlyos vád — 
»olyan képviselőtestületi tagokat, 
tisztviselőket, sőt rendőrtisztviselő
ket is választottak, akik nacionalis
ta szempontból gyanús egyének.* 
Ha ez igy volna, akkor a V ajdasá
got nem illetné meg a községi ön
kormányzat, mert hiszen salus rei 
publicae suprenia lex —  az állam 
üdve a legfőbb törvény- Már pedig 
épen azok, akik most az államellé- 
nesség interdiktumát akarják rálien- 
geriteni a Vajdaságra, adták ki a

P é ld á tlan  v ih ar a  p a rlam en tb en  
a  b eo g rad i v é res  tü n te té se k  m ia tt
Az ellenzék  állandó padverdeséssel uiagakadá’yozta a napirend letárgyalá- 
sát, mert az elnök nem  engedte szóba hozni a szerda esti esem ényeket 
A parasztdem okrata koalíció kom m ünikéje a technikai obstrakclóról és a  

beogradi rendőrség m agatartásiról

J u n iu s 8 -ik á ig  e ln ap o lták  a  p arlam en tet
Bengradból jelentik: A szerda éjsza

kai véres események hatása alatt állott 
csütörtökön egész Beograd és a tünte
téseknek meg volt a viszhangja a politi
kai életben is.

Az el'enzék, amo’ynek a parlament 
elnöke nőm akarta megengedni, 
hogy az ülésen szóvá tegye ezeket 
az eseményeket, a beogradi parla
mentben eddig ismeretlen technikai 
obstrukclóval lehetetlenné tett min
den parlamenti munkát, aminek kö
vetkezményeként érdemleges ülést 
nem Is lehetet tartani, sőt az izgal
mas hangulatra való tekintettel a 
parlament üléseit jun’us 6-ig el is 

napo'ták.
Délután a pénzügyi bizottság ülésén 

sikerült az ellenzéknek szóvá tenni a 
véres tüntetéseket.

Ez az ülés is botrányba fulladt.

A  p a ra s z td e m o k ra ta  k o a líc ió  h a tá ro z a ta
A parasztdemokrata koalíció a parla

ment délelőtti ülése után ülést tartott, 
amelyről a következő kommünikét ad- 
13 ki *

— A parlament ülése után fél tizen
kettőkor összeült a parasztdemokrata 
koalíció klubja, hogy állást foglaljon 
azokkal a véres eseményekkel szem
ben. amelyek május 30-án éjiéi játszód
tak le Bcogradban a nettunói konvenciók 
elleni tüntetések folytán. A parasztde
mokrata koalic'ó klubja megállapította, 
hogy ezek a tüntetések nyugodtan foly
tak volna le. ha a rendőrség higgadtan 
viselkedett volna. Azonban a rendőrség 
a maga vad támadásával nemcsak, a 
tüntetők, hanem a járókelők és a kávé
házi vendégek ellen is egyenesen ki

rendeletét a községi válaszások ki
írásáról, ennélfogva ők nem tehet
nek szemrehányást Vukicsevicsnek, 
amiért a rendeletüket végrehajtotta. 
A községi önigazgatás velejárója, 
hogy a lakosság a maga kebeléből 
a maga embereit választja meg és 
ha a mellőzöttek nemzeti skrupulu- 
sokat emlegetnek, annál kevésbbé 
van igazuk, mert az államnak min
den eszköze megvan arra, hogy az 
ellene vétőket ártalmatlanná tegye.

Szuboticai vonatkozásban a leg
érdekesebb a memorandumnak az 
a passzusa, amely a kerület két 
magyarpárti képviselőjét áilitja az 
államellenesség pellengérére. Milyen 
jellemző a rezsimre, hogy a radi
kális párt listáján két olyan jelöl
tet választottak meg, akik 1922-ben 
le voltak tartóztatva államéi lenes 
munkájuk miatt! A szuboticaiak, 
akik ezt az ominózus ügyet teljes 
összefüggésében ismerik, úgy talál
ják, hogy ez a hivatkozás nem any- 
nyira a' rezsimre jellemző, mint in
kább a memorandum egész okfej
tésére. A két m agyarpárti képvise

A politikai élet izgatottságát fokozták 
azok a külföldi újsághírek, amelyek sze
rint az olasz kormány energikusan in
terveniált Bcogradban az olaszellenes 
tüntetések miatt és nagyösszegü kárté
rítést követelt az olasz állampolgárok
nak okozott károkért. Reograrlban hi- 
vutc'os helyen nem erőltették mes eze
ket n híreket.

Délután fokozta az ellenzék elkesere
dését az a körülmény, hogy a rendőrség 
elkobozta a Rceset és a Novosztít. még 
pedig a két lap nyomdájában és szer
kesztőségében.

A tüntetésekkel kapcsolatos politikai 
események folytán

a radikális k’vb fontos tonácsknzá- 
snlról clterelödött az érdeklődés ,

bár politikai körökben átérzik a radiká
lis klub ülésének fontosságát.

hívta a demonstrációkat, amelyek olyan 
tragikusan végződtek .hogy

néhányon a halállal vívódnak és 
egész sereg súlyos sebesült van, 
azonkívül százával letartóztatottak. 

Az. ami a legreakciósabb időkben meg
történhetett ahszolitisztikus kormányt! 
országokban, hogy a népre lőnek, meg
történt tegnap este Beogradhan civili
zációnk nagy szégyenére. Egyúttal meg
állapítást nyert, hogv 

a csendörség kíméletlenül puskatus
sal verte nemcsak a tüntetőket, ha

nem a pub’ikumot Is 
és egyes csendőrök széttörték puska- 
tusaikat ezekben a vad operációkban. 
Mindezt saját szemeikkel látták a pa
rasztdemokrata koalíció egyes képvise

lőt hat évvel ezelőtt, a választások 
előestéjén valóban letartóztatták, de 
nem azért, mintha bármit is elkö
vettek volna, hanem a m agyar nem
zetiségű választók megfélemlítése 
céljából. A bíróság a letartóztatot
tak szabadlábrahelyezésével egyide
jűleg megszüntette az eljárást, de 
az akkori politikai hatóság elérte a 
célját, mert a letartóztatások és le- 
gitimáeija következtében a m agyar 
választok megriadtak és a m agyar 
párt parlamenti képviselet nélkül 
maradt. így fest a két m agyarpárti 
képviselő államellenessége. Ha még 
hozzátesszük azt, hogy a letartóz
tatások spiritus rektorai és a me
morandum idevágó fejezetének su
galmazol később a m agyar párt 
annak ideién letartóztatott vezetői
vel, köztük a két mostani képvise
lővel, a tartományi választásokra 
paktumot kötöttek, akkor ham isítat
lan valódiságukban tárulnak fel azok 
a motívumok, amelyek az elégedet
len radikálisokat a Vajdaságon és 
a magyar kisebbségen keresztül ro
hamra tüzelik a kormány ellen.

lői és ezek az események olyan mér
tékben felizgatták a parasztdemokrata 
koalíció klubját, hogy a mai parlamenti 
ülésen elkeseredésének akart kifejezést 
adni. A parasztdemokrata koalíció klub
jának egyik tagja sürgősségi javaslatot 
terjesztett be a véres eseményekről, 
amelyben parlamenti vizsgálatot köve
telt. A parasztdomokrata koalíció előtt 
világos volt, hogy a népet ebben a Pil
lanatban egyetlen kérdés sem érdekli 
olyan mértékben, mint a tegnapi véres 
események és ezért Pribicsevics Szve- 
tozár, mihelyt az elnök megnyitotta az 
ülést, kompromisszumos javaslatot tett, 
hogy bármiféle módon szó essék a teg
nap esti eseményekről. A klub hallani 
akarta a felelős belügyminiszter nyi
latkozatát az eseményekről, amelyekre 
nincs példa az egyesült haza történeté
ben. Dr. Pcrics Ninko nem egyezett 
bele semmiféle kompromisszumos meg
oldásba, se a miniszterek nem akartak 
interveniálni a kompromisszum érdeké
ben. Ezért

a parasztdemokrata koalíció techni
kai eszközökkel megakadályozta a 

mai ülést,
hogy legalább ilyen módon manifesztálja 
elkeseredését és felháborodását a kion
tott vérért, megállapítva ez alkalommal, 
hogy az olasz kormány egyetlen egy 
esetben sem ontotta olasz polgárok vé
rét, bár Olaszországban napról-napra 
folynak tüntetések államunk ellen, ame
lyeken elégetik királyunk képét és ál
lamunk zászlaját. A parasztdemokrata 
koalíció visszautasítja a beogradi rend
őrség valótlan állításait, hogy a tünte
tésekben az anarchia kommunista ele
mei vettek részt és felhívja a nemzet fi
gyelmét, hogy a tüntetők a királyt ét-
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tettél? és a nemzeti himnuszt énekelték, 
ami a rendőrség állításának legerősebb 
cáfolata. A beogradi rendőrség hivata
los szervei eddig csak azt állapították 
mog, hogy

a letartóztatottak közit! csak öt-hat 
személy áll a kommunizmus gya

núja alatt.
A klub tagnapi ülését, amelyen mindkét

2. oldal

A  p a r la m e n t i v ih a r
A parlament csütörtöki ülése óriási 

botrányba fulladt. Már az ülés előtt is 
rendkívül feszült hangulat uralkodott az 
ülésteremben. Az ülést fél tízkor nyitot
ta  meg Perics Ninkó elnök, a kormány 
tagjai közül csak Vujicsics Milorad 
igazságügyminiszter és Markovics Pe- 
ra építésügyi miniszter voltak jelen. Az 
ellenzék zajosan tiltakozott az ellen, 
hogy a kormány többi tagja nem jelent 
meg az ülésen.

— Hol van a véres kormány? Gaz
emberek, bitangok! — kiáltotta az el
lenzék.

Közben az ellenzéki képviselők a pa
dok fedeleit csapkodták.

Perics elnök az összes csengőket meg
szólaltatta, de nem jutott szóhoz. Az 
ellenzékiek tovább lármáztak:

— Gyilkosok, semrnirckelők, hol a 
kormány? Hol a belügyminiszter? Hány 
diákot öltek meg tegnap?

Pribicsevics Vujicsics igazságügymi
niszterhez ment és a padot verve köve
telte, hogy Korosec jelenjen meg az 
ülésen. Koszanovics Száva független de
mokrata követelte, hogy az elnök füg
gessze fel az ülést.

Lassankint a radikális cs demokrata 
képviselők is reagálni kezdtek az ellen
zéki kihívásokra, ami még fokozta a 
lármát. A zaj hamarosan olyan fülsi
ketítő lett, hogy Perics elnök az ülést 
felfüggesztette.

A kormány ellen tüntet
> az ellenzék
A kormány tagjai ez alatt megérkez

tek a parlamentbe és a Ház elnökével 
rövid konferenciát tartottak. A konfe
rencia után Perics elnök újból megnyi
totta az ülést és az egész kormány Vu- 
kicseviccsel az élén bevonult a terembe. 
Az ellenzék fülsiketítő lármával fogad
ta a kormány tagjait.

~  Le az ifjúság sírásóival! Le Koro- 
seccel! Le a véres Veljával — kiáltot
ták az ellenzéki padokból.

A parasztdeniokrata koalíció tagjai 
szüntelenül verdestek a padokat, ami
ben maga Pribicsevics járt elől. Az 
óriási lármában Perics házelnök fölol
vastatta a jegyzőkönyvet, amelyet elfo
gadottnak jelentett ki. majd megemlé
kezett Agatonovics Braniszlávnak, a 
parlament első elnökének haláláról. A 
teremben nagy csönd támadt és a kép
viselők állva hallgatták végig Perics 
elnök beszédét.

— Több, mint húsz évig képviselte 
Agatonovics Braniszláv a nisi kerületet 
— mondotta az elnök. — A kitartó és 
harcos Agatonovics megérdemelt becsü
lésben állott még politikai ellenfeleinél
is és egyike volt a legjobb parlamenti a szónokot, hogy a házszabályok értél- 
szónokoknak. lilében nincs joga erről beszélni, csak

— Szlava tnu — kiáltották a képvi
selők az elnök beszéde végeztével.

Ur. Kfizsrnan: Odv Agatonovicsnak, 
de le a véres kormánnyal!

A lárma tovább folytatódott. Az ellen
zék állandóan verte a padokat. Perics 
elnök közben kihirdette, hogy áttérnek a 
napirendre. Az ellenzék tiltakozott, mert 
Kokanovics képviselő sürgősségi javas
latot terjesztett he a tegnap esti tünte
tésekkel kapcsolatban. Az elnök ezt nem 
vette figyelembe és a parlament titkára 
felolvasta a Szubotics Dusán elleni vád- 
inditványt és Szubotics védekező iratát.
Az ellenzék tovább verdeste a padokat.
Kobasica radikális a terem közepére állt 
és dirigált, ami nagy derültséget keltett.

Egy radikális: Vigyázz, megesz a 
Macsek!

Perics elnök állandóan rendreutasitot- 
ta a képviselőket. Néhányon eltörték a 
padok fedelét és óriási lármát csaptak.

Nikolics 'l’esman radikális elvett egy 
Radlcs-pdrtilól egy ilyen fadarabot, ami 
miatt majdnem tettlegcsségrc került a 
sor és ezt csak Szimonovics miniszter 
akadályozta meg.

Drljevics Szekulának adta meg ezután
ax duók a szót A képviselő ei is fog-

elnök, Radfcs és Pribicsevics Is részt-1bárt, ő Is tudja — de sohasem volt vér
vettek, elhatározták, hogy a Beogradban ontás. Gondoljanak arra, hogy az Önök
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történt.
a véres 
emelnek

események miatt vádat 
Koroscc belügyminiszter 

ellen.
A tegnap esti még véresebb események 
csak megerősítették a klubot ebben az 
elhatározásában.

helyét a szónoki emelvényen, de 
egy szót sem szólt. Húsz percig állott a 
szónoki emelvényen hangtalanul. Pribi
csevics közben interveniált Perics elnök
nél, aki azonban nem volt hajlandó kom
promisszumra.

Az óriást lármában az elnök egymás
után utasította rendre és fenyegette meg 
büntetéssel a képviselőket.

Vukiesevics miniszterelnök és Korosec 
belügyminiszter már nem tudták hallgat
ni a lármát és elhagyták a termet. Ez 
csak újabb tápot adott az ellenzéknek, 
amely még erősebben verte a padokat 
és kiabált. Egyszerre valaki belekezd a 
Hej Szlovcni kezdetű dal éneklésébe, 
mire az egész ellenzék kórusban énekel
te a hazafias dalt, majd a nemzeti him
nuszt, azután a horvát himnuszt a fíozse 
Pravda és a I.epa rtasa domovina kez
detű hazafias dalokat énekelte az ellen- 
zéli. Az egyes énekek közötti szünetek i 
alatt a parasztdeniokrata koalíció tagjai; 
tovább verték a padokat és rettenetes 
lármát csaptak. Perics Ninkó elnök vé
gül is belátta, hogy az ellenzék technikai 
obstrukclójával szemben tehetetlen, bezár
ta az ülést és a legközelebbi illést Ju
nius S-ikdra tűzte ki.

Nagy vihar a pénzügyi 
bizottságban

A pénzügyi bizottság ülését délután öt 
órakor nyitotta meg dr. Szubotics Ni
kola elnök. Az ülésen a bizottságnak 
csaknem valamennyi tagja megjelent és 
nagy érdeklődéssel várták a történendő- 
ket, mert nyilvánvaló volt, hogy a pa
rasztdemokrata koalíció a bizottságban 
is folytatni fogja a parlamentben meg
kezdett technikai obstrukciót. A napi
rendek kisebb jelentőségű hitelek, né
hány szabályrendelet szerepelt, de a 
napirend előtt Uemetrovics Juraj s’trft 
kért és javasolta, hogy tekintettel a vé
res eseményekre, a pénzügyi bizottság 
vegye le a napirendről a kitűzött tárgya
kat és mindaddig ne tárgyalja a napi
rendet, inig a kormány fel nem Híg- 
geszt: azokat, akik a szerda esti esemé
nyekért felelősek.

Uemetrovics Juraj nagy beszédben in
dokolta meg javaslatát és beszéde alatt 
rendkívül heves jelenetek játszódtak le.

— Ami tegnap történt — mondotta 
Uemetrovics — netn mindennapi dolog. 
Olyan események játszódlak le, amilye
nek a százév előtti francia forradalom 
idején történtek. Ilyen körülmények közt 
lehetetlen, hogy apró-cseprö dolgokkal 
foglalkozzunk. A kormány semmit sem 
tett, hogy a közvéleményt felvilágosítsa 
és megnyugtassa. Ez vadászkormány!

Szubotics Nikola elnök figyelmeztette

tnébeti nincs joga erről beszélni, 
előzékenységből adott neki szót és ezért 
kérte, hogy fejezze be beszédét.

Az ellenzék az elnök szavaira igen 
izgatottan reagált és különösen Pribi
csevics Szvetozár, aki épen ekkor lé
pett be a terembe, kelt ki az elnök el
len élesen. Közben heves szóváltás ke
letkezett Pribicsevics és Jovánovics Mi- 
lojica demokrata képviselő közölt.

— Nem engedhetjük meg, hogy Önök 
forradalmat csináljanak — mondotta 
Jovánovics.

— Önök csinálnak forradalmat — vá
laszolt Pi ibicsevics. — Ön hallgasson! 
Micsoda jogon vádol Ön, hiszen a há
ború előtt a Pravdában a Karadjordje- 
vies-dinasztia ellen irt.

Jovánovics: Eu irtain? Ha nem maga. 
akkor barátai írtak!

Pribicsevics: Mit csinált Ön az 1923- 
as merénylet után?

Mindketten lekomrnunistázták egy
mást, majd Pribicsevics ig.v folytatta:

— Most már a parlamentbe is bele 
akarják a szót fojtani. A sajtószabad
ságot is megölik. Betiltották a mai la
pokat. A monarchia alatt sem történt 
meg ilyesmi. Zagrcbban egy teljes hó
napig tüntettünk — kérdezzék meg Ri-

gyermekeibe is bele lőhetnek.
Ezután Uemetrovics Juraj folytatta 

beszédét és élesen támadta a kormányt.
Szubotics elnök azzal fenyegette Ue- 

mctrovicsot, hogy megvonja tőle a szót. 
Uemetrovics és az ellenzék hevesen til
takozott ez ellen.

Pribicsevics: Hiszen még csak most 
kezdte.

Uemetrovics: Épen azért tettem javas
latot, hogy bebizonyítsam, hogy nem le
het rátérni a napirendre. Nem lehet 
szótlanul elsiklani a pénzügyi bizottság
nak a rendőrség eljárása fölött. Gon
dolni kell arra, hogy a kormány nem 
akadályozza meg, hogy a nép vérét 
ontsák. Oroszországot nem a bolsevikok. 
hanem a Protopovok tették tönkre. A 
mi országúikat a popovik (papok), a 
pap-bclügyminiszter.

Uemetrovics végűi az ellenzék és az 
elnök közti heves összecsapások köz
ben befejezte beszédét. Pribicsevics és 
több ellenzéki képviselő szót kért, Sza
bolcs elnök azonban nem akarta a szót 
megadni. Erre nagy kavarodás támadt, 
több ellenzéki képviselő az elnöki asztal 
felé rohant. Predavec egészen az asz
talhoz jutott, felkapta az asztalon levó 
iratokat és összetépte. Szubotics elnök 
erre szó nélkül fölkelt és az ülést be
rekesztette.

A képviselők még sokáig a teremben

Pénteken ül össze az uj francia kamara
A jo b b o ld a li M arín -csop ort v e z e tő  s z e r e p e t  k ív á n  a k orm án yb an

Parisból jelentik: Az uj francia ka
mara péntek délután ül össze. Mintegy 
75—80 uj képviselő még nem döntött 
véílcg arra nézve, hogy melyik párt
hoz csatlakozik és ezért

még nem lehet pontosan megállapí
tani az egyes pártok erejét.

A pénteki megnyíló ülés csak formális 
lesz és azt hiszik, hogy

a Poincaré-kormány csak a június
I2-iki ü'csen lesz abban a helyzet
ben, hogy a parlament e.'é terjesz- 

szo nyilatkozatát

S z trá jkb a  lé p te k  a negyedéves d iá ko k  
a szubo tica i ta n ítóképzőben

Meg k e lle tt  sza  ila n i a k ép esi 5: 
k ije le n te tté k , h ogy  nem  hajlandók  

b iz o ttsá g  k ét ta g já t ki

A szuboticai állami tanító- és tanítónő- 
képzőben az utóbbi napokban annyira 
kiélésedéit a viszony az egyes tanárok, 
továbbá a tanárok és az érettségire ké
szülő diákok között, hogy

a megkezdett képesítői vizsgálato
kat szerdán félbe kellett szakítani

és azokat valószínűleg csak néhány nap 
múlva tudják folytatni.

A tanítóképző igazgatója, Szvirescvics 
Krisztofor betegszabadságon van és a 
minisztérium az igazgatói teendők el
végzésével Radojicsies Milán tanárt 
bízta meg. Radojicsies lielyettcsigazgató 
és az intézet másik két tanárja között
már régóta személyi ellentetek vannak,' biztost, aki a történtekről 
amelyek legutóbb annyira kiélcsedtek,! két mondotta:
hogy a három tanár megszakította az 
érintkezési viszonyt egymással.

A negyedik osztályban harminckét ta
nuló volt. akik közül huszonkettőt bo
csátottak képesítői vizsgára. Az Írásbeli 
vizsgálatokon az igazgatóhelyettes a 
tanulók dolgozatait átlag megfelelőnek 
ítélte meg, de

a két másik tanár Radojicsies ellen 
szavazott és öt tanulót, majdnem 
mind szubotleaiakát. egy évre el

buktatott.
Emiatt a szülök körében nagy elégedet
lenség támadt, mert azt hitték, hogy 
gyermekeik áldozatul estek a tanárok 
belső harcának. A szülök Mandies Mijó 
városi fökönyvtárnokot, nyugalmazott 
tanfelügyelőt kérték fel. hogy járjon 
közbe az illetékes hatóságoknál a külö
nös ügyben. Mandies a kévésnek eleget 
is tett.

Az öt diák clbuktatása miatt a helyzet | nitóképzőbeit

maradtak és izgatottan tárgyalták ,a»
eseményeket.

A •
A szlovén és a demokrata 
klub ülése

A radikális klubon kívül csütörtök 
délután illést tartottak a többi kormány
párti klubok is. A szlovén néppárt kép
viselői klubjának üléséről a következí 
kommünikét adták ki:

— A jugoszláv klub Susnik áléinak 
elnöklete alatt csütörtök délután ülést 
tartott, amelyen a politikai helyzetről ij 
tárgyallak és a jugoszláv klub egyhan
gúlag elhatározta, hogy jóváhagyja a 
kormány politikáját és vezérének, K >• 
rosec Antim Ixílügyminlsztcrnck, vala
mint az egész kormánynak bizalmai 
szavaz.

A demokrata képviselői klub illési 
után a következő kommünikét ad
ták ki:

— A demokrata klub ülésén megvitat- 
Iák a politikai helyzetet és szóvátcttéH 
azokat a parlamenten kiviili jelensége
ket, amelyeket egyesek úgy akarnak 
kihasználni, hogy az rend-kivül árt a» 
ország fejlődésének. Szóbakeriiltek a> 
ülésen a parlamenti események is, almi 
az ellenzék olyan magatartást tanúsít, 
amely az országnak rendkívül sokat ári 
a külföldön. Úgy látszik a parlamenti 
kisebbség a szkupstina munkáját le akar
ja alacsonyitani és azt meg akarja aka
dályozni.

a most meginduló törvényhozási idó- 
sziK programjára vonatkozólag.

A háromszáz tagot számláló demo
krata köztársasági unió határozatot ho
zott, amely kimondja, hogy

ez a jobboldali pártszövetség vá
lasztási győzelmének megfcle'öen 
kivan érvényesülni a kormány ösz- 
szcíétclében, a kamara vezetőségé
ben és a paralmenti bizottságokban

Hz a határozat politikai körökben nagy 
feltűnést kelt, mert abban a Mariti- 
esoport hadüzenetét látják.

v ’z sg á t , m ert a  d iákok  
v iz s g á z á s  ha a v iz sg á ló  
nem  cseré lik

úgyszólván tűrhetetlenné vált a tanító
képzőben és

Divac Nedeljko egyetemi tanár, mi
niszteri biztos kénytelen vo’t a ké
pesítői vizsgálatokat felfüggeszteni, 
mert a negyedik osztályból a tanu
lók kijelentettek, hogy nem hajlan
dók résztvenni a szóbeli vizsgán, 
ha a bizottságban benn lesz az a 
két tanár, aki az öt diákot az írás

belin clbuktatta.
A Rácsmegyei Napló munkatársa 

megkérdezte Divac Nedeljko miniszteri 
a következő-

— A sajnálatos esetről jelentést tettem 
a közoktatásügyi miniszté'hunnak. A 
vizsgálat az iigylrcn folyamatban van és 
cz.ért érdemlegesen nem nyilatkozhatom, 
Annyit azonban kijelenthetek, hogy

az állapotok a tanítóképzőben na
gyon egészségtelenek.

Remélem azonban, hogy a vizsgálat rö
videsen tisztázni fogja a helyzetet és az 
érettségi vizsgálatokat pénteken vagy 
szombaton már folytatni lehet.

— Annak, hogy a személyi viszályok 
egészen elfajultak, kétségkívül az az 
oka. hogy az intézetnek netn volt állan
dó igazgatója, aki a felügyeletet a taná
rok felett is gyakorolhatta volna.

Értesülésünk szerint csütörtökön este 
doputáció ment Bcogradba a kőzokta- 
t.i ügyi miniszterhez, akit kérni fognak, 
hogy teremtsen rendet a szuboticai ta-
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K ét évre visszam enőleg duplán  a k a rjá k  
a  forgalm i adót behajtan i Szuboticán

A teljes összeget hajtják be mindenkin, aki nem  tudja nyugtákkal igazolni 
az eddigi befizetéseket

Nemrégen az egész országban az 
összes gazdasági körök bevonásával 
mozgalom indult meg a forgalmi adó to
vábbi fenntartása ellen. A forgalmi adó 
ellen szólalt fel több ismert közgazda
sági szakértő és politikus is és hangsú
lyozták, hogy a forgalmi adót csak 
ideiglenesen léptettek életbe. Az erőtel
jes országos mozgalom nem járt ered
ménnyel, sőt Szuboticán az a helyzet, 
hogy

duplán akarják behajtani a forgal
mi adót mindazokon, akik a már 
eszközölt befizetéseket nem tudják 

nyugtával igazolni.
A forgalmi adót negyedévenkint a szu- 
boticai pénzügyigazgatóságnál kellett be
fizetni 1928. év január hó elsejéig és ettől 
a naptól kezdve a forgalmi adótörvény 
értelmében a pénzügyigazgatóság ezt a 
munkát a szuboticai városi adóhivatalra 
ruházta á t  Jakovljevics Obrád városi 
adóügyi tanácsnok eleinto tiltakozott az 
ellen, hogy a városi adóhivatal hatás
körébe utalják át a forgalmi adó besze
dését, majd felterjesztést tett a pénzügy
minisztériumhoz amiatt, hogy a pénz
ügyigazgatóság nemcsak az 1928. évi 
forgalmi adó behajtásával akarja meg 
bízni az adóhivatalt, hanem azzal is, hogy 
1921. évig visszmenőleg vagyis hét évre 
fizetéssé be a forgalmi adót. A pénzügy
minisztérium illetékes ügyosztálya még 
nem hozott döntést a felterjesztésről.

A Bdcsmegyei Napló munkatársa ille 
tékes helyen a következő felvilágosítást 
kapta az ügyre vonatkozóan:

A pénzügyigazgatóságnál negyedéven 
kint befizetett forgalmi adót a pénz
ügyigazgatóság előlegként könyvelte el, 
illetve nem könyvelte el. A befizetéseket 
csak a pénztárkönyvbe és egy ellenőrző 
könyvbe vezették be, de nem vezettek 
főkönyvet a forgalmi adófizetésre köte
lezett vállalatokról és személyekről, sérti 
azt nem tartották nyilván, hogy ezek 
befizették-e forgalmi adójukat minden 
negyedévben, vagy sem.

A pénzügyigazgatóságnál tehát egy
általán nem lehet megállapítani, 
hogy ki fizetett forgalmi adót és ki 

nem.
Ilyen előzmények után a pénzügyigaz

gatóság az elmwlit évben a forgalmi adót 
az 1921., 1922., 1923., 1924., 1925. évekre 
és az erre vonatkozó regisztereket meg
küldte az adóhivatalnak, hogy fektesse
nek le individuális adótörzskönyvet és 
fizetessék be az adót a kivetések alapján 
nemcsak az 1925-ig visszamenőleg, ha
nem a kivetés alapján az 192ö., 1927. és 
1928. évekre is.

A városi adóhivatal ez ellen tiltakozót, 
és hangsúlyozta, hogy a városi adóhi
vatal r.cm kötelezhető arra, hogy a 
pénziigyigazgatöság mulasztásait pó
tolja és ezekért őt tegyék felelőssé- A 
városi adóhivatal tiltakozására azonban 
még nem érkezett válasz, ellenben egy 
újabb pénzügyminiszteri rendelet alap
ján elrendelték az adóhivatalnak, hogj 
az összes adónemek hátralékait végre
hajtás utján hajtsa be.

A rendelet alapján Jakovljevics Obrád 
adóügyi tanácsnok, utasítást adott ki 
az adóhivatal illetékes tisztviselőinek, 
hogy a forgalmi adóhátralékot is hajtsák 
1-e és pedig a következőképen:

\ forgalmi adókivetések regisztere 
bői ki kell irni minden adófizető összes 
megterhelését és felszólítani, hogy az 
ősszeget haladéktalanul végrehajtás ter
he mellett fizesse be. Az adóhivatal 
eszerint

hét évi forgalmi adót követel egy
szerre.

ami természetesen jelentékeny összegei 
tesz ki. Az egész összeget azonban nem 
kell befizetni — ha az adófizetőnek meg
vannak a nyugtái azokról a befizetések
ből, amelyeket a pénziigyigazgatóságna' 
negyedévenként eszközölt. Ebben as 
esetben az adóhivatal a befizetéseket tu
domásul veszi és levonja a követelésbe’. 
Ezzel szemben azok az adófizetők, akik 
a befizetési nyugtákat annakidején nem 
tették el és nem tudják beigazolni hiva

talos pénzügyigazgatósági elismervé- 
nyekkel azt, hogy forgalmi adójukat be- 
tizették, azoktól

a forgalmi adót másodszor is kö
nyörtelenül, behajtja az adóhivatal

Az adófizetőt nem lehet arra kötelezni 
hogy nyugtáit hét éven keresztül őrizze 
meg és arra sem, hogy egyszer befize
tett adóját még egyszer fizesse be.

Fegyveres elle u t állásra készül Mandzsúria 
a japánokkal szemben

Egy japán határőrség elhurcolása miatt a japán csa p ito k  átlépték a?m and
zsudat határt és m egkezdték Mandzsúria katonai m egszállását

Tokióból jelentik: A mandzsuriai hely
zet kritikussá vált, mert

a koreai határon mandzsuriai ban
dák átlépték a határt és egy japán 

határőrséget elhurcoltak.
A japán kormány erre a lépésre azzal
válaszolt, hogy

utasítást adott a japán csapatoknak 
a mandzsuriai határ átlépésére, ami 

széles fronton meg is történt 
A határterületet a támadás helyén Ja

A szociáldem okraták  lesznek  tú lsú ly b an  
a ném et ko rm ányban

Müller-Franken szociáldem okrata képviselő kap m egbízást az uj korm ány  
m egalakítására, am elyben a szociáldem okraták öt tárcára tartanak igényt 

A centrum ot Wirth volt kancellár fogja az uj korm ányban képviseln i
Berlinből jelentik: A Marx-kormány 

még a helyen van ugyan, azonban már 
megindultak az érdemleges tárgyalások 
az uj birodalmi kormány megalakítá
sára.

A Marx-kormáry junuis 12-ikén 
mond le,

azonban Hindenburg birodalmi elnök 
már csütörtök délben magához kérette 
Locbe-t, a volt birodalmi gyűlés szo
ciáldemokrata elnökét, hogy vele az uj 
kormányalakításra vonatkozó tanácsko
zásokat megkezdje.

A pártok vezetőinek véleménye sze
rint

Hindenburg elnök Müller-Franken 
képviseöt a szociáldemokrata párt 
parlamenti frakció ának elnökét fog
ja birodalmi kancellárrá dez'gnálni

cs öt fogja megbízni a kormányalakítási 
tárgyalások lefolytatásával . Épen ezért

M ég m indig nincs hir az Itá liáró l
Újabb meniöexpediciók indultak el Nobite 

felkutatására
tábornok és társainak

Kingsbayből jc'entik: Ncbile tábor
nok északsarki expedícióját illetőleg 
még mindig teljes a bizonytalanság. 
Azok a hirck, amelyek szerint az ltáiia 
rádióállomása szerdán jelt adott, nem 
felelnek meg a valóságnak és

az Itália sorsáról még mindig nincs 
semmiféle jelentés.

A Spitzbergák környékén északi szél 
fuj, erősen havazik és az időjárás ál
landóan rosszabbodik.

Mint Rómából jelentik, Olaszország
ban most már nagyon pessziirtisztikusan 
Ítélik meg Nobile cs társai helyzetét. Az 
optimistákban még némi reményt táp
lál az, hogy

Nobllc tábornokról 1926 májusában, 
amikor Amundsenncl együtt járt az 
északi sarkon a Norge léghajóval, 
szintén napokig nem volt semmi hir, 
amig végül a léghajó mégis meg

került.
A Morgéröl akkor már teljesen lemond

A Bdcsmegyei Napló munkatársa fel
kereste hivatalában Jakovljevics Obrád 
adóügyi tanácsnokot, aki az eléje tárt 
értesüléseket és adatokat mindenben 
megerősítette és kijelentette, hogy a vá
rosi adóhivatalnak nem állanak rendel
kezésére scmmifile adatok, amelyekbö 
meg lehetne állapítani azt. hogy ki meny
nyit fizetett be.

pán katonailag szállta meg és 
a japánok a megszállt területen ki

hirdették az ostromállapotot.
Newyorkból jelentik: Tiencsini hír

adás szerint a mandzsuriai helyi ható
ságok felkérték a japán csapatokat, 
hogy vonuljanak vissza a határon túlra, 
aminek ellenében kötelezték magukat 
az elhurcolt határőrség tagjainak sza- 
badonbocsátására, azonban

a japánok a katonai megszállást ki-

a szó iáldentokraták június 6-ikára gyű
lésre hívták össze Kölnbe 1.30 birodalmi 
gyűlési képviselőjüket és tanácskozásuk 
egyetlen programpontja Müller—1 tan
kén várható megbízatásának megbeszé
lése lesz.

Ugyanezen a napon Berlinben ülést 
tart a wcimán koalíció másik nagy 
pártja, a centrum is az uj helyzet meg
beszélése végett és ezen a tanácskozá
son kell dönteni arról, hogy a centrum 
hajlandó-e koalícióra lépni a szociál
demokratákkal.

A szociáldemokratapárt lapja, a Vor- 
verts hangsúlyozza, hogy a szociálde
mokratapárt minden körülmények közt 
igényt tart arra, hogy az uj kancellár 
szociáldemokrata legyen. A pártnak a 
kancellári állásra három jelöltje van: 
Müller Éránkén,, Braun Ottó porosz 
miniszterelnök és Severing porosz bel

tak. amikor napokig tartó bizonytalan
ság után Amundsen és Nobile hirt tud
tak adni arról, hogy az alaszkai Ecller 
városában leszálltak. Az optimisták 
még reménykednek abban, hogy most 
hasonló lesz a helyzet, bár

minden jel arra vall, hogy az Itáliát 
és utasait katasztróia érte.

Az olasz tengerészeti minisztérium
ban szerdán este konferencia volt, ame
lyen a léghajózási, tengerészeti és kül
ügyminisztérium osztályfőnökei vettek 
részt Az értekezleten azokkal az intéz
kedésekkel foglalkoztak, amelyeket az 
Itália eltűnt utasainak a felkutatására 
akarnak foganatosítani. Több ismert 
olasz pilóta fclaján’otta szolgálatait a 
kormánynak. Tengerészeti körökben az 
a vélemény, hogy

az Itáliát minden valószínűség sze
rint a Hinlopen-szoros északi bejá
ratánál. a Spitzbergák északi part

vidékén érte a katasztrófa,

A pénzügy Igazgatóságnál nyert érte
sülésünk szerint a pénziigyigazgatóság 
mai személyzetét, sem Svabics Szvctozár 
pénzügyigazgatót nem lehet felelőssé 
tenni ezért, mert ezt a mulasztást nem 
most követték cl, hanem a korábbi pénz
ügyigazgató működése idején.

Az adófizető polgárságot azonban nem 
érdekli, hogy melyik tisztviselő követte 
cl a súlyos mulasztást, hanem az a kér
dés nyugtalanítja, hogy fognak-e vala
mit tenni az illetékes tényezők ennek a 
kiáltó injuriának megakadályozására, 
mert abba igazán senki sem hajlandó be
lenyugodni, hogy a már befizetett adót 
az elmaradt könyveié^ miatt újra behajt
sák rajta

&. J-

terjesztik.
fíire jár, hogy a japán határőrség pa
rancsnokát a mandzsuriai bandák' lefe
jezték.

Pekingi jelentés szerint
Mandzsúriában fegyveres ellentál- 

lásra készülnek.
Tekintettel a mandzsuriai japán csapa
tok clőnyotnu'ására, Mukdenben és több 
eddig még meg nem szállt mandzsuriai 
államban kihirdették az ostromállapotot.

ügyminiszter. Arra az esetre, ha a kan
cellár Múiler Franken lenne,

Severing porosz belügyminisztert 
jelölik a belügyi tárcára a szociál
demokraták, akik a kormányban 
négy-öt miniszteri tárcára tartanak 

igényt.
Eddig csak annyi bizonyos, hogy 

Gröner minden körülmények közt had
ügyminiszter marad az uj kormányban 
is és biztosra veszik, hogy

Strescmann megmarad a külügymi
niszteri székben

cs az eddigi szellemben fogja irányí
tani a Német-Birodalom külpolitikáját. 
A centrum vezetői számolnak a német 
politika irányának balfclé való eltoló
dásával és ezért Wirth volt kancellárt 
a német középpártok baloldali szárnyá
nak egyik vezérét kívánják az uj kor
mányba delegálni.

minthogy ez a poni a Spitzbergák leg
kritikusabb helye, ahol úgyszólván ál
landók a viharok.

Kingsbaybót valószínűleg újabb ex
pedíciót küldenek ki, amely a Spitz
bergák belsején keresztül Uj Fries- 

landlg megy,
hogy átkutassa a Hinlopen szoros észa
ki bejáratának környékét

Az északsarki expedíció anyahajója a 
* Citta di Milano* * a »Nobby*-va\ és a
*Braganzával* együtt egész a Moífen- 
öbőlig próbál majd eljutni, miután a 
Hobby és a Braganza erős szerkezetű 
hajók, amelyek könnyebben törik a je
get, mint a Citta di Milano.

A repü’öyópcken tervezett expedí
ciók a rendkívül kedvezőtlen Időjá
rás miatt nagy nehézségekbe üzköz-

nek,
az olasz kormány azonban ebben az 
irányban is megtett minden intézkedést
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Harc a lugkő ellen
A szerb orvosagye:Ulst akciója a sz 
szabad forgalma e'len — Mayar 

orvos no n<^y8herJ előad isa 
Bcogradban

A Szerb Orvosegyesület legutóbbi ülé
sén, amelyen dr. Jovanovics-Batut Mi- 
h^n egyetemi tanár elnökölt, magyar or
vosnő, dr. Palicsné Szántó Olga tartott 
érdekes előadást Mérges alkdlldk által 
okozott szembetegségek címmel.

Az előadó elsősorban rámutatott arra, 
hogy milyen súlyos, gyakran végzetes 
hatást tudnak előidézni a látószervben 
bizonyos kémiai anyagok. ebben az eset
ben a mérges alkáliák, másodsorban pe
dig arra, hogy milyen módon lehet eze
ket a sérüléseket megakadályozni. Elő
adása első részében Szántó Olga dr. sa
ját beteganyagán gyűjtött tapasztalatai 
alapján beszélt ezekről a sérülésekről. A 
második részben annak a harcnak a 
módjáról és lehetőségéről beszélt, ame
lyet az orvosoknak és az egészségügyi 
hatóságoknak kell megindítani a sérülé
sek meggátlására. Eelsorolta a mérges 
alkáliák káros hatásainak egész sorát, 
különösen a zsirszóda-sériilésck követ
kezményeit. Mindezek az esetek vagy 
munkaközben keletkeznek, vagy figyel
metlenségből, más anyaggal való elcse- 
rélésből. Mindez végeredményben a mér
ges alkáliák, különösen a szóda szabad- 
forgalomban való árusításának a követ
kezménye.

Magyarországon, ahol a szódakő egé
szen 1926-ig szabadforgalomban volt, a 
kórházakban 11 év alatt szóda által oko
zott sérülésekkel 3174 beteg fordult meg, 
ezek között 2682 gyermek. Ezzel szem
ben Dániában 25 év alatt összesen 3 eset 
fordult elő. Berlinben 3 év alatt 8 eset 
Volt; Londonban, Párisban, Newyorkban 
b szódamérgezések teljesen ismeretlenek. 
Ezekből az adatokból világosan látszik, 
hogy milyen különbség van azok között 
az országok között, aiiol a szóda forgal
ma szabad és ahol az árusítása el van 
tiltva. A kérdés rendezése csakis profi- 
laktikus utón lehetséges. Epén ezért az 
illetékes egészségügyi faktoroknak sür
gős kötelességük, hogy a legradikálisabb 
utón hárítsák el azokat a veszedelme
ket, amelyek a szóda szabad árusításából 
erednek. Az előadó szerint az egyetlen 
orvosság a szódakő és Ingóidat kicsiben 
való eladásának teljes clililtdsa. Epén 
úgy, ahogy megszűntek a foszformérge
zések a foszforos gyufák gyártásának az 
eltiltásával, megszűnnének a szódamér
gezések is, ha eltiltanák a szóda szabad

4. oldal

forgalmát. Az ipar, amelynek szüksége 
van szódára, a minisztérium külön en
gedélyével megszerezheti azt közvetlenül 
a termelőtől. Az egészségügyi miniszter 
— fejezte be előadását Szántó Olga — 
számos gyermek és felnőtt szemevilágát 
és egészségét mentené meg, ha sürgősen 
rendezné ezt a kérdést.

Az előadást vita követte, amelyben 
résztvettek: dr. Petrovies gyermekor
vos, dr. Koszanovics sebész, dr. Gyo- 
rics, Milosevics és Kliszics és végül ma
ga Jovanovics-Batut elnök is, aki meg

Rendet teremtenek a noviszádi 
kultur dzsungelben

Közös szervezetbe tömörülnek az összes kulturális és 
jótékongcslu egyesületek — Dr. Borota Branisz'.áv pol

gármester keddre széleskörű ankétet hivott össze
Noviszadról jelentik: A novíszadl ze

nebarátok között már régebben felmerült 
az az óhajtás, hogy a noviszádi zene- 
egyleteknek megállapodást kell létre

hozni, amely lehetetlenné teszi, hogy egy 
és ugyanazon este két, vagy három ze
nei hangversenyt rendezzenek, ami már
ciusban ismételten előfordult. A hang
versenyek ennek következtében anyagi
lag rosszul sikerültek és valamennyi 
rendező egyesületet anyagi veszteség 
érte. Már márciusban felvetődött az a 
terv, hogy legcélszerűbb volna zenei 
szövetséget létesíteni, amely minden 
zenei egyletnek felettes fóruma volna 
és ennek a hatáskörébe tartozna az ösz- 
szes vitás kérdések szabályozása, igy 
tehát egy olyan beosztás létesítése, 
amely a hangversenyek torlódását elke
rülhetővé tenné.

A közeli napokra várják Noviszadra a 
hitolji ipariskolai tanulók egy nagyobb 
csoportját, amely az ország nagyobb 
városaiban bemutatná a délszerbiai nép
viseletet és délszerbiai népdalokból ösz- 
szeállitott hangversenyt rendezne. A vá
ros a vendégek fogadtatására a hely
beli egyesületedből bizottságot alakított, 
amelynek meg kell küzdenie az egyesü
letek közönyével cs igy a rendezés fel
adata egy-két egyesületre hárul. Ez a 
körülmény újra aktuálissá tette a léte
sítendő szövetség tervét, amely azonban 
kibővült olymódon, hogy a kezdeménye
zők most már valamennyi kulturális és 
jótékonysági egyletet be akarják vonni 
a szövetség működési körébe.

Ez az akció a zenebarátok egyesületé
ből indult ki és Borota Braniszláv dr.
po’gármestcr a zenebarátok egyesületé- j érni, ha a sportszövetségekhez hason- 
nck és a Névén egyesületnek elnöke a lóan a létesítendő kulturszövetség sza

köszönte az előadónak, hogy felvetette a 
kérdést, amelynek célszerű megoldása 
óriási fontosságú a nép egészsége szem
pontjából.

Az ülés végén a Szerb Orvosegyesület 
elhatározta, hogy beadványban fogja 
kérni az egészségügyi minisztériumtól a 
szóda kicsinyben való árusításának a 
megtiltását. A beadvány kidolgozásával 
egy hármas bizottságot bíztak meg, 
melynek tagjai lettek dr. Jovanovics- 
Batut elnök, Palicsné dr. Szántó Olga és 
dr. Petrovies.

megalakítandó szövetség céljairól és 
megalakításáról a következőket mon
dotta a Bácsmegyei Napló munkatársá
nak:

— Tényleg felmerült annak a szüksé
gessége, hogy olyan fórumot kell léte
síteni. amely az utóbbi időben már elfa
jult »kulturdzsungel«-t megszünteti és a 
kulturális életet rendes medrébe tereli 
vissza, mert a legutóbb észlelt folyamat 
egészségtelen, káros és a kulturéletet ve
szélyezteti.

— Noviszadon annyi hasonlócélu 
egyesület alakult, hogy ha valamennyi, 
egymásra való tekintet nélkül, folytatná 
működését, úgy az mindegyikre hátrá
nyos volna. Ez nem a természetes és a 
kívánatos verseny, sőt ellenkezőleg meg
nehezíti valamennyi működését. Láttuk 
a közelmúltban, hogy egv napon két- 
három egyesület szerepelt nyilvánosan 
és több egyesület ugyanarra a napra 
kért gyűjtési engedélyt. A közönség ezt 
az erős iramot nem bírja cl, ebből vala
mennyi rendező egyletnek kára volt és 
a közönség kimerült. Március-áprilisban 
volt tiz egymásután következő nap. ame
lyek mindegyikén cgy-két. sőt három 
nyilvános előadás is volt. Ezt nemcsak 
Noviszad közönsége nem bírja el. de 
egy jóval nagyobb város közönségét is 
erős megpróbáltatásoknak tenné ki, 
amellett veszélyezteti a rendező egye
sületek anyagi sikerét. Ezeknek az 
egészségtelen állapotoknak megszünteté
sére merült fel egy olyan szövetség lé
tesítésének a terve, amely az érdekelt 
egyesületek bevonásával és hozzájárulá
sával kölcsönösen megállapítaná a mun
kamegosztást, amit csak úgy lehet el-

bályozná az egyesületek nyilvános sze
replését, anélkül azonban, hogy az egye
sületek önkormányzati jogát bármilyen 
más szempontból korlátozni kívánná.

— Ennek egyik előfeltétele, bogy a 
szövetség vezetősége teljesen pártatlan 
kezekben kerüljön, amely semmilyen te
kintetben sincs valamilyen Irányban an- 
gazsálva, mentes minden befolyástól és 
tisztán a cél érdekeit tekinti szem előtt, 
így merült fel az eszme, hogy a létesí
tendő szövetség élére a Narodna Odbra- 
na vezetőségét kellene megnyerni. 
amelynek minden irányban szabad keze 
van és amelynek élén Pavlovlcs Iván 
tábornok áll. Persze ez még csal: terv. 
de a kialakult vélemény szerint a leg
célravezetőbb.

— A létesítendő szövetség főfeladata', 
volna, hogy a körébe tartozó egyesüle
tek nyilvános működést csak a szövet
ségi tanács beleegyezésével fejthesse
nek ki. A tanács az egyesületek meg
hallgatásával kijelölné az egyes egyesü
letek részére a szereplési határidőket, 
amelyeken más egyesület nem kapna 
szereplési engedélyt. A szövetség kere
tén belül két alszövetscg alakulna, az, 
egyik a kulturcgyletek, a másik a jóté
konysági egyletek számára. Minden al- 
szövetségnek annyi szekciója volna, 
ahány szakot egyesit magában. A kul- 
turalszövetségnek volna külön zenei, 
testnevelési, népnevelési és egyéb szak
osztálya, mig a jótékonysági alszövet- 
séget hasonlóképen szerveznék meg. A 
szövetség hatásköre kizárólag a nyilvá
nos szereplésre vonatkozik.

— A szövetség volna illetékes a vá
rosi tanácsnak a városi támogatás te
kintetében és annak mérvét illetőleg elő
terjesztést tenni, nehogy igazságtalansá
gok történjenek, ami a mai viszonyok 
mellett önkéntelenül is előfordul. A vá
ros megállapítaná a kultur- és jótékony- 
sági egyletek számára a költségvetésben 
beiktatandó összeget, amelynek felosz
tására a szövetség tenne javaslatot. A 
város csak azoknak az egyesületeknek 
adna segélyt, vigalmi adómenességet,. 
vagy más kedvezményt, amelyek a szö
vetségben bent vannak. Nyomatékosan 
hangsúlyozom, hogy minden egyesület 
önállóan folytathatja belügveinek intézé
sét. Minden egyesület kötelessége volna 
olyan esetekben, amikor idegenből ér
keznek vendégek, akiknek fogadtatása, 
a város tekintélye érdekében kívánatos,, 
együttesen közreműködni.

— Kedden, junius 5-én délután hat 
órára a városháza közgyűlési termében 
ankétra hívtam össze Noviszad összes 
kultur- és jótékonysági egyesületeit és 
ezen a megbeszélésen kerül szóba a szö
vetség megalakításának terve, amelynek 
működésétől sokat várunk.

C s e c s e m ő  - k e l e  n g y é  k 
KLEIN JENŐNÉL, N ovlsad
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Egy kritikus albumából
Irta: Baedekar

Az ember nemcsak az ajkaival, az 
arcával is kénytelen hazudni.

Van egy ismerősöm, akinek az a leg
nagyobb szerencsétlensége, hogy az ar
ca nagyon is őszinte. Ha olyasvalakivel 
találkozik, akit szeret, az arca örömtől 
sugárzik, ellenben, ha olyan egyén kerül 
a szeme elé, aki nem rokonszenves neki, 
ezt csalhatatlanul elárulja az ábrázata, 
ainclv kedvetlenné, unottá lesz, ahogy 
azt meglátja. Ezáltal sok á haragosa, 
mert a nyájas mosolyával nem tud any- 
nyi embert magához édesgetni ahányat 
a barátságtalan arcával clidegenii. Az 
arca, bármi furcsán hangzik, még szó
kimondóbb, igazabbatvalló, gondolatlc- 
leplezöbb mint az ajka, amely fölött a 
jólncvcltségénél s az embcrszoretetcncl 
fogva van valamelyes hatalma, — az 
arckifcjezéíjén egyáltalában nem tud 
uralkodnk Ebben a tekintetben nem sok
kal jobb színész a négy-öt esztendős kis 
gyermeknél, aki tekintet nélkül a maga 
érdekére vagy a családéra nyíltan és 
hangosan a szemébe mondja minden bá
csinak és néninek, hogy szereti-e vagy 
nem. Ez az ismerősöm is éretlen gyer
mek ebben a vonakozásban. Többször 
figyelmeztettem c gyarlóságára, de ered
mény nélkül. Azt vetette mindig ellen, 
hogy nem tesz különbséget ember és 
ember közt s hogy mindenkire egyfor
ma nyájassággal tekint. Világos, hogy 
teljes antitalentmn minden szinészkedés- 
Te s igy minden társadalmi szereplésre. 
Sejtelme sincs a mimikája tebctségtelen- 
ségéről. Azt hiszi, tud játszani vele. . .  
Tudtán kívül tüntet ki embereket és 
tudtán kívül sért meg másokat Annyira

becsületes és nyílt természet, olyan bu
tául őszinte, hogy tudattalanul szerez 
magának barátokat és ellenségeket. Per
sze több ellenséget mint barátot.

S még egy baj van.
Az igy szerzett barátok nem tekintik 

túlságos nagy ajándéknak a rokonszen- 
vet, amellyel a jó ember feléjük hajlik. 
— jogosan megillető adónak tekintik 
azt, amelyre a saját érdemeikkel szol
gáltak rá. Ellenben az igy támadt ellen
ségek bőszükén haragusznak a mani
fesztált ellenszenvért, amely meggyőző
désük szerint igazságtalanul éri őket, s 
kegyetlenül bosszulják meg magukat 
érte.

Az cn szegény barátomon nem lehet 
segíteni.

*
Az őszinteség a legnemesebb és leg

férfiasabb tulajdonságok egyike. Mégis: 
ba általánossá válna és minden ember 
őszinte lenne, a jó modor, amely igy 
se sok-ember erénye, hamarosan telje
sen megszűnne. E kettő nem fér meg 
együtt sokáig.

*
A szókimondás nem egészen egy az 

őszinteséggel.
Tanúja voltam véletlenül egy beszél

getésnek. melv egy ismerősünkről folyt.
— Nagy liib^ja. hogy túlságosan szó

kimondó, — mondta az egyik
— Be hiszen ez igen tiszteletreméltó 

tulajdonság! — védelmczto valaki.
— Igen. ha őszinteséggel jár együtt,— 

felelte aki azt az urat jellemezte, — de 
ő nem őszinte.

Valószínű, hogy a szóban forgó férfiú 
csak goromba volt.

Vannak sokan, akik a gorombaságot 
hajlandók igen kedvezőre magyarázni s

őszinteségnek tartani. Mások meg per
sze minden őszinteséget gorombaságnak 
vesznek. Tessék itt eligazodni.

*
A legőszintébb lelkületű ember se tel

jesen őszinte a legbizalmasabb barátjá
val szemben sem, — valószínűleg air- 
ban a föltevésben, hogy az se teljesen 
őszinte ő hozzá.

*
Milyen furcsa dolgoknak jönne tudo

mására az ember, ba ismerné mindazo
kat a mcllékgondolatoknt, amelyek a 
legbarátibb nyilatkozatok mellett meg
bújnak s a legőszintébb mondások mö
gött rejtőznek.

*
Egy tiriember, erőtel les egyéniség, kis

sé talán brutális is, igy nyilatkozott egy
szer előttem:

— Kcrem, én őszinte ember vagyok. 
En megmondok egészen nyíltan, min
den kertelés nélkül mindent, ami a szi
vemen fekszik. Mindent!

Itt fölemelte kissé a hangját és eré
lyesen folytatta:

— Még az igazat is!

A cinikus ember nyíltsága kellemetle
nebb, mint a nemes gondolkozásának 
zárkózottsága.

*
Az erkölcsi törvény őszinteséget pa

rancsol, s a társadalmi törvény arra 
int, hogy lehetőleg kevéssé gyakorold 
ezt az erényt. Nagy művészet úgy élni 
az emberek közt, hogy lehetőleg köves
sük mind a két törvény rendelkezését.

*
Az őszinte és szótkimondó embert 

mindenki — még a notórius hazug is — 
többre becsüli mint azt, akinek a nyilat
kozatai megbízhatatlanok. Ámde óva

kodjunk bárkit egy igazmondás vagy 
egy hazugság alapján megítélni. Ki tud
ja, mely kényszerítő körülmény hatása 
alatt hazudott valaki vagy mily viszo
nyok közt mondott igazat kivételképp 
egyszer?

*
Apai tanács.
Akkor vigyázz a legjobban, amikor 

valaki igy szól:
— Legyünk őszinték!
Mert ez azt jelenti, hogy ő semmi- 

csetro se lesz az.

Még egy.
Ne keress olyan embert, aki abszolút 

őszinte. Úgyse találsz ilyet. Örülj, ba 
olyanra akadsz, aki hozzád kivételes
képpen őszinte.

Az ember lehet igaz, anélkül, hogy 
igazán őszinte lenne, és lehet őszinte 
anélkül, hogy valóban igazember volna.

*
Légy nyílt és őszinte, de a gyengéidet 

irtégjs palástold. Ha feltárod őket, ki 
vagy téve annak, hogy bűnöknek minő
sitik őket.

*
Sok ember azt hiszi, hogy őszinte, 

pedig csak közlékeny.
*

Aki hazudik, nem okvetetlenül hazug 
I ember, s aki igazat mond, nem minden 
bizonnyal igaz jellem is egyszersmind.

*
Aki sokat beszél, azt állandóan az a 

veszély fenyegeti, hogy hazugság is ve
gyül a beszédébe. Ezzel szemben persze 
megvan az a reménysége, hogy a sok
szava közt néhány Igaz szó is akad.
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A végtelen majompor
Ismét feljelentést tettek Cseh 

Károlg adai tanító ellen
Szentáról jelentik: Az adai majomper

nek — amelyről annakidején a Bdcsme- 
gyei Napló is beszámolt és amelynek 
főszereplője Cseh Károly adai tanító 
volt — most újabb fejleményt) van. Cseh 
Károly tanitót, aki a darvinizmusról tar
tott előadást az adai tanonciskolában, 
Pirányi Lajos adai római katolikus lel
kész feljelentette a kereskedelmi minisz
tériumban.

Cseh Károly tanításai egyszer már 
foglalkoztatták a nyilvánosságot, mert a 
múlt évben Laták Antal, Antal Sándor 
cs Kocsis Jakab adai iparosok fegyelmi 
feljelentést tettek Cseh ellen, aki — a 
feljelentés szerint — azt tanította, hogy 
az ember a majomtól származik és ez
zel, továbbá magyarázó képek bemuta
tásával megrontja az ifjúság erkölcseit 
és az állam érdekei ellen is vét. A meg- 
indított fegyelmi vizsgálat tisztázta a 
megvádolt tanitót, aki erre a bíróságon 
telt feljelentést hatóság előtti rágalma
zás miatt vádlói ellen.

Ebben a perben még nem hozott jog
erős ítéletet a bíróság, de máris újabb 
feljelentést tettek Cseh Károly ellen és 
pedig ismét felettes hatósága, a keres
kedelmi minisztérium előtt. A feljelentő 
Virányi Lajos káplán terjedelmes felje
lentésében vádolja egyházellenes eszmék 
terjesztésével a tanitót, aki ellen ismét 
elrendelték a fegyelmi vizsgálatot. A 
vizsgálat lefolytatásával a kereskedelmi 
minisztérium utasította Pavlovics Milo- 
írád adai aljegyzőt, hogy hallgassa ki 
‘/Cseh Károly tanítót, a feljelentő Virányi 
káplánt és a feljelentésben megnevezett 
hét tanút A kihallgatások most fejeződ
itek be és Pavlovics aljegyző néhány nap 
múlva beterjeszti a jegyzőkönyveket a 
íőszolgablróságnak.
’ Az adaiak nagy érdeklődéssel várják, 
(hogy mikor fogják már az illetékes ha
tóságok véglegesen elintézni a már évek 
íóta húzódó majom-port.

1928 junius 1.

Újabb konfliktus Noviszad 
és a tartomány között

Illetékességi vita a tartomány és a 
város között az árvaszéki Ügyek má

sodfokú elbírálása miatt
Növiszádról jelentik: Még el sem ült 

a harc a bácskai tartomány és a bács
kai városok között a tartományi pótadó, 
■a tartományi illetékek és a tartományi 
■fogyasztási adó miatt, máris újabb kon
fliktus támadt az árvaszéki kérdés kö
rül.

Az 1877-ik évi XX. t  c., amely a 
gondnokságról és gyámságról szól, úgy 
intézkedik, hogy az elsőfokú gyám és 
gondnoksági hatóságot a megyei és vá
rosi árvaszékek gyakorolják. Ugyan
ezen törvény szerint a gyámügyi máso- 
dikfoku fclebbviteli fórum a városokban 
a közigazgatási bizottság, amely ezt a 
jogát az úgynevezett gyámügyi fclcbb- 
vitcli albizottság réven gyakorolta és 
amely illetékes volt az árvaszékek első
fokú határozata ellen beadott felebbczc- 
sekuek elbírálására.

A tartományok megszervezésével a 
megyei közigazgatási bizottságok meg
szűntek és igy a tartomány ezeknek 
Pótlásáról gondoskodik.

A tartományi választmány azonban 
a hatáskörét a városokra is ki akarja 
terjeszteni cs 11.266/1928. számú átira
tában arról értesítette Noviszad váro
sát, hogv ezentúl az árvaszéki határo
zatok ellen beadott fclcbbczcsck > elbí
rálására nem a városi közigazgatási bi
zottság gyámügyi fclebbviteli albizottsá
ga illetékes, hanem a tartományi gyám
ügyi fclebbviteli bizottság. A tartományi 
választmány rendelkezését az 1928—1929. 
évi pénzügyi törvény 182-ik szakaszá
nak hatodik pontjára és az 1927—1928. 
évi pénzügyi törvény 163-ik szakaszá
ra alapítja és azt kívánja, hogy a be
érkezett felebbezéseket ezentúl a tarto
mányi gyámügyi fclebbviteli bizottság
hoz juttassák eh amelytre a városi köz
igazgatási bizottság hatásköre átszállt.

A napokban érkezett meg a belügymi
niszter egy rendelettervezete, amelyet 
véleményezés végett megküldött a váro
soknak, Ebben a rendelet tervezetben

meg vannak állapítva azoknak’ a hatósá
goknak, — megyed és városi szervek
nek, — hatásköre, amelyek a tartomá
nyi szervezet létesítése folytán érde
kelve vannak. Ebben a tervezetben a mi
niszter arra az álláspontra helyezkedett, 
hogy a másodfokú hatóság ezentúl — 
mindaddig, amig a városi törvény meg 
nem lesz alkotva —■ a városi tanács.

\z észak-kinai csapatok kiürítették Pekinget
A déli csapatok bevonulását már péntekre várják

/

Washingtonból jelentik: A japán fő
hadiszállás értesülése szerint

Csangcsoíin tábornagy elrendelte 
Peking kiürítését.

Az északi csapatoknak a fővárosban ál

A n ag y h a ta lm ak  k ö zv e títen ek  
R óm a és B eograd  k ö zö tt

L o n d o n b a n  és B e r l in b e n  n y u g o d ta n  í t é l ik  m e g  a  d é lk e le t -

Londonból jelentik: A Daily Teleg
raph diplomáciai tudósítója a jugoszláv- 
olasz konfliktus legújabb fejleményeivel 
kapcsolatban arról értesült, hogy

az. érdekelt nagyhatalmak úgy Kó
mában, mint Beogradban közvetítő

lépést tettek,
noha a rendkívüli barátságos formában 
eszközölt közvetítésnek nem volt hiva
talos jellege.

A Times véleménye szerint
az olasz kormány második jegyzé
ke kétségtelenül súlyosbította a 

helyzetet,
mert a jugoszláv kormánynak ilyen kö
rülmények közt bizonyára nehezére fog 
esni, hogy megtalálja az olasz jegyzék
re adandó válasz kellő hangját.

Ezzel szemben a Morning Post erő
sen optimista és azt hiszi, hogy

Újabb véres tüntetések voltak Beogradban ,
A szerda esti tüntetők a Ruszki Car kávéhizban elbarrikádozták magukat és szem 

beszálltak a rendőrséggel — Negyvenöt embert letartóztattak

A véres harc huszonkilenc sebesültje közül három haldoklik
Beogradból jelentik: Beogradban szer

dán a késő esti órákban az eddigieknél 
is sokkal hevesebb és véresebb kime
netelű tüntetések voltak. Aki csütörtö
kön végigjárta a főváros centrumát, 
mindenütt betört ablakokat és a barri- 
kádharc egyéb nyomait láthatta, a 
Ruszki Cár-kávéliáz tükrei és berende
zése pedig összetörve és feldúlva mu
tatja a harc nyomait.

A beogradi kórházban a szerda esti 
tüntetés számos sebesültjét ápolják, 
akik közül három a halállal vívó

dik.
A sebesültek számát nem lehet pon

tosan megállapítani, mert akik tehették, 
a saját lábukon távoztak a tüntetés 
színhelyéről, nehogy esetleg a rendőr
ség kezeibe kerüljenek. A központi am
bulancián 29 sebesültet kötöztek be, 
köztük két csendőrt és a kórházban ti
zenhárom sebesültet ápolnak.

A szerda esti tüntetés egész szerény 
keretek között kezdődött és senki sem 
gondolta, hogy ilyen véres vécé lesz. 
A tüntetők először a Knez MiUjló szo
bornál gyülekeztek, ahol a rendőrség 
szét akarta oszlatni őket. Erre

a tüntető tömeg a Knez MIhajovan 
levő Ruszki Car kávéházba mene
kült, ahol asztalokkal, székekkel és 
egyéb berendezési tárgyakkal el- 

barrikádozta magát
A rendőrség felszólította a tömeget, 
hogy oszoljon szét, a tüntetők azonban 
nem engedelmeskedtek, hanem tovább 
szidalmazták Mussolinit és Olaszország 
got. tniro

Egyben meghagyja az 1886. évi XXI. 
és az 1886. évi VL t  c^kek rendelkezé
seit és igy megmaradna a közigazgatási 
bizottságok eddigi hatásköre is.

A belügyminiszter rendelettervezete 
ellentétben áll a tartományi választmány 
idézett rendeletével, de ellentétben álla
nak a tartomány álláspontjával, az ér
vényben levő törvényes rendelkezésekkel

lomásozó hadosztályai már megkezdték 
a főváros kiürítését és Mukden irányá
ban vonulnak vissza. A japán főhadi
szállás szerint

a deli nacionalista csapatok ta.án j rok körében.

e u ró p a i h e ly z e te t
a jugoszláv kormány a parlament
ben mégis meg tudja majd szerez
ni a nettunoi konvenciók ratil.kálá- 

sára szükséges többséget,
bár a jugoszláv közvélemény egyrésze 
ebben a kérdésben szembehelyezkedik 
a kormánnyal.

Mint Bécsböl jelentik, a Neue Preie 
Presse berlini tudósitója diplomáciai kö
rökből a délkeletcurópai helyzetről a 
következő információt kapta:

Olaszországnak az a terve, hogy 
külömbözö szövetségi szerződések 
láncolatával teljesen bekeríti Jugo
szláviát, meghiúsultnak tekinthető.

A török-görög döntőbírósági szerződés 
nem jött létre, mert sem Törökország, 
sem Görögország nem volt hajlandó 
arra, hogy olasz nyomásra kössön köl
csönös szerződést

a rendőrség támadást intézett a 
barrikádok ellen , de a tüntetők 
olyan túlsúlyban voltak, hogy há
rom Ízben visszaverték a rendőrsé

get
Valamivel kilenc óra után az izgalom 

már a tetőpontjára hágott és a tömeg
ből revolverlövések' dördültek el. Hogy 
ki kezdte meg a lövöldözést, azt nem 
lehet megállapítani, a rendőrség sze
rint a tüntetők kezdtek lövöldözni. Ez
után

a csendőrök feltüzött szuronnyal tá
madtak a barrikádok ellen és har

minc-negyven lövést adtak le.
A csendőrség benyomta a tömeget a 

Ruszki cár vendéglő pincehelyiségébe, 
ahol pánikszerű volt a hangulat. A tün
tetők közben egy lovasrendört leszállí
tottak lováról és levitték a Ruszki cái 
pincéjébe, ahol bántalmazták. A tünte
tés színhelyére kivonult a tűzoltóság is 
és megpróbálta vizsugarakkal szétza
varni a tömeget, azonban ez sem hasz
nált, mert a viznyomás túlságosan 
gyenge volt és a tüntetők nem ’zavartat
ták magukat. A barrikádharcok alatt 
megjelent a Ruszki cár kávéház előtt 
több képviselő is, akik meg akarták 
nyugtatni a tömeget és felszólították a 
tüntetőket, hogy oszoljanak szét, azon
ban a szenvedélyek ekkor már úgy fel 
voltak korbácsolva, hogy semmiféle bé
kítő Intervenció nem használt

Acslmovlcs Milán beogradi rendőrfő
nök a szerda esti tüntetésről csütörtö
kön a következőképen nyilatkozott:

—i Ezek a tüntetések már öt-hat nap

és igy a novlszadí városi tanács arrW 
az álláspontra helyezkedik, hogy a tar-i 
tományl választmány rendeleté törvény
telen és határozathozatal végett a vá
rosi törvényhatósági bizottság elé ter
jeszti, amely minden valószínűség sze
rint tiltakozni fog az autonómiába való 
belcavatkozás ellen és a tartományi vá
lasztmány rendeletét megfelebbezi.

már pénteken, legkésőbb azonban 
szombaton bevonulnak Peking be,

ahol óriási izgalommal várják az esemé
nyeket, különösen a külföldi állampolgá-

Bulgária, amelyet Olaszország szín-, 
tén be akart vonni érdekszférájába, 

ugyancsak elutasító választ adott
Az olasz-román viszony — állapítja meĝ  
végül a Neue Preie Presse — továbbra' 
is igen szoros, de kétségtelen, hogy, az* 
olasz-román barátság éle nem irányul 
Jugoszlávia ellen. i

Berlini diplomáciai és politikai köröd
ben 1 ***

általában nyugodtan Ítélik meg a; 
dóíkeleteurópai helyzetet ’

a Bcogradból és Rómából érkező ked
vezőtlen hírek ellenére is. Úgy vélik, 
hogy a békét egyelőre nem fenyegeti 
közvetlen veszély, annál kevésbbé, mert 
Mussolini, aki ugyan gyakran túlságo
san erős szavakat használ, sokkal jó
zanabb, semhogy újabb háborút készá-, 
tene elő.

pal ezelőtt elkezdődtek, az utolsó na-» 
pon azonban egész már jelleget öltőw 
tek. /s

Bizonyos kétes egyének egyre na
gyobb befolyást gyakorolnak a tün
tetőkre és a szerda esti harcot ngy 
irányították, hogy a rendőrség és a 
tömeg közöt minél jobban kiélesed

jék a hangulat
A tüntetők magánvagyont Is elpaszft- 
tottak és egyes kereskedők meglehető® 
nagy károkat szenvedtek. Ha ezek a  
tüntetések mégogyszer megismétlődné-* 
nek, a rendőrség a legerélyesebben Jog, 
fellépni és kíméletlenül szét fogja za-j 
varai a tüntetőket Ezért azt alánlom a  
polgárságnak, hogy ne vegyen reszt 
semmiféle tüntetésben, sem pedig olyan 
csoportosulásban, amelynek demonstrál 
tiv jellege van.

A szerda esti tüntetésekkel kapcsolat
ban több letartóztatás is történt

A rendőrség negyvenöt tüntetőt tar
tóztatott te, köztük harminc kom

munistát
A letartóztatások egyrészét azért íoga^ 
natositották, mert az Illetők nem tud* 
ták kellőképen igazolni magukat

Római jelentés szerint Veronában 
Cuneoban szerdán ismét tüntetések vol
tak Jugoszlávia ellen, de nagyobb rend
zavarás nem volt, mert a rendőrsé# 
közbelépett

111*1 n irtr*  Utazók keressék fel a magyar VtLtlM Lh h**a t Ho’ el Budapest ex 
W M argherita , S. Marco 2154
a Bauer-Grünwald szálló lagunai bejáratává! 
szemben- Elsőrendű családi konyha. Penzió 35 
lírától. Folyó víz, fürdő. Tóth Gyula, tulajdonos



6. oldal BACSMBOYH NAPLÓ 1928. juntos 1

A

A  rad ik á lis  k lub  b iza lm at 
szavazott a  korm án ynak

főbizottság memorandumát a klub junius 
megtartandó ülésén tárgyalja

Beogradhól jelentik: A radikális klub 
fontos ülését csütörtök délután fél hat
kor nyitotta meg Vukicscvies miniszter
elnök rövid beszéddel, amelyben rámu
tatott arra, hogy a főbizottság mentorán- 
dumát közzétették mielőtt azt ő meg
kapta volna. Nem számított a memoran
dum közzétételére és ez uj helyzetet te
remtett. Elmondotta, hogy táviratilag 
kérdést intézett Sztanojevics Ácához, 
hogy miért tettek közzé a memorandu
mot, amire azt a választ kapta, hogy a 
közzététel nem történt, Sztanojevics Áca 
tudtával.

Mive! a párt ellenfelei különböző 
intrikákra használja fe' a párt bel
ső lie yzetét, kénytelen felvetni a bi
zalmi kérdést. A kormánynak fel

tétlenül szüksége van bizalomra
— mondotta a miniszterelnök — és bi
zalmi szavazatot kért a többi kormány
támogató párttól is.

Ha a radikális klub nincs hozzá bi
zalommal, akkor a kormány egy 

percig sem marad a helyén.
Különösen most, amikor a nagy külföldi 
kölcsön előtt állunk, a pénzügyminiszter 
nem tárgyalhat á. külföldön addig, mig 
nincs tisztázva a bizalmi kérdése,

Végül hangsúlyozta a miniszterelnök, 
hogy nem kis események történnek az 
utóbbi napokban a parlamentben és az 
óceán és ezért kénytelen felvetni a bi- 
zahnl kérdést

X miniszterelnök .-beszéde után nagy 
vita fejlődött ki arról, hogy lehet-e el
különítve tárgyalni a bizalmi kérdést a 
főbizottság memorandumától. Este fél 
kilencig a vitában húsz szónok vett 
részt, nagyrészt azok, akik a kormány 
ellen vannak, de y\elszólaltak néhányan 
Vukicsevics hívei közül is. Többször

Másfélévi börtönre ítélték F. Fodor László 
álhirlapirót, aki „nívós" hetilapot akart ala

pítani Sztaribecsejen
C salt, h am is n ev et h aszn á lt é s  o k ira to t h a m is ito ’t 

a „H ajnal* fő szerk esz tő je

Ki

'A szuboíícaf törvényszéken csütörtö
kön tárgyalta Stcírcsevics Mátó tanács
elnök büntetötanácsa a csalással és ma- 
(gánokiratiiamisitással vádolt Feuer-Fo- 
tior László álhirlapiró bűnügyét. Feuer- 
Fodor huszonegy éves fiatalember, ez év 
elején a Vajdaság különböző városaiban 
és községeiben bukkant fel. Mindenütt 
Fodor László budapesti ujságirónak adta 
ki magát, nevezetesen azt mondotta, 
hogy az Újság chnü budapesti lap mun
katársa és ^Hajnal* dinen szépirodalmi 
folyóiratot fog indítani a Vajdaságban. 
Először Sztaribecsejen telepedett le, ahol 
Subakov Izidor ottani nyomdásszal lé
pett érintkezésbe. Előadta lapalapltási 
terveit és mindenekelőtt névjegyet és le
vélpapírt csináltatott a következő szö
veggel: t>F. Fodor László, a *IlaJnal« 
irodalmi folyóirat szerkesztője és a bu
dapesti Újság munkatársa*. A nyomtat
ványrendelésen kívül 750 dinár kész
pénzt is felvett a nyomdásztól előlegül 
•és ezzel a >tőkével« elindult a Vajdaság
iban előfizetőket gyűjteni. Járt Topolán, 
S'oviszadon, Bccskerckcn, Novivrbászon, 
clikakikindán és sok más helyen sike

rült Is közel kétezer dinár összegű elő- 
Jizetési pénzt gyűjtenie. Ezt a pénzt 
részben elköltötte, részben clkártyázta.

Időközben tudomására jutott a buda
pesti »UJság< napilapnak, hogy a Vaj
daságban Fodor László néven egy fiatal
ember, mint az ő lapjuk munkatársa sze
repel. Az Újság szerkesztősége felkérte 
a Bácsmegyei Naplót annak közlésére, 
hogy egyáltalán nem küldött ki munka
társat Jugoszláviába és az. állítólagos 
IFodor Lászlóhoz semmi köze. Ez a nyi
latkozat meg Is jelent a Bácsmegyei 

taplóban és ez keltett gyanút a sztari- 
becseji Narodna Stamparija tulajdono- 

akl erre a történetesen Becsejen

i-án

felszólalt Uzunovícs Nikola volt minisz
terelnök és részt vettek a vitában Mák- 
szimovics Bozsó, Nincsies Momcsiic, 
Szubotics Nikola, Mihajlovics Ilija, Ko- 
lies Dragutin, Radojevics Ante, Szrsz- 
kies Milán, Mill tics Krszta, Rankovics 
Mihaj,o, Dragovics Mi'utin, Tárnics Mi- 
lutin és mások.

A szónokok közül többen azt az állás
pontot képviselték, hogy

cl kell választani a bizalmi kérdést 
a memorandum kérdésétől,

mások viszont ezt nem tartották kercsz- 
tiilvihetőnck. A vitában több olyan indít
vány is elhangzott, hogy

tekintélyes párttagokból álló bizott
ság vizsgálja meg a párt helyzetét,

sőt néhányan azt is követelték, hogy 
hívják meg az ülésre a főbizottság tag
jait is.

A klubban szeinnie,látható többsége
van Vukicsevics miniszterelnöknek,

aki mögött állnak a vajdasági képvise
lők is. í

Több felszólalás után Mihajlovics Ilija' 
azt javasolta, hogy a bizalmi kérdésben! 
ejtsék meg a szavazást és pedig a párt-! 
szakadás elkerülése céljából nem név- { 
szerint, hanem felállással. Ezt a javasla
tot a nagy többség elfogadta és a sza
vazásnál

a 105 jelenlevő képviselő közül 
csupán t’zcn-tlzonőten szavaztak a 
kormány ellen, a klub nagy többsé
ge tehát bizalmat szavazott a Vu- 

k’lcsevics-kormánynak.
Végül még elhatározta a klub, hogy a 

memorandum fölött a vitát a klub junius 
8-iki ülésen folytatják le, amelyre meg
hívják Sztanojevics Ácát is.

levő Fodor Lászlónak kijelentette, hogy 
csak az esetben vállalkozik a Hajnal 
előállítására, ha a ^főszerkesztő ur« jó 
kezességi levelet hoz. Másnap kora reg
gel már megjelent Fodor László a nyom
datulajdonosnál és hozott egy tízezer di
nárról szóló garancialevelet, amelyen 
Mák Aladár és Bicskei Péter topolai ta
nárok szerepeltek, mint kezesek. A ke
zességi levél meglepően gyors előterem
tése még inkább gyanút keltett a nyom
dászban, aki telefonon kérdést intézett 
Mák Aladárhoz. Mák közülte, hogy sem
miféle kezességi levelet nem irt alá. 
Bicskei szintén nem irt alá semmit. Így 
hamarosan kiderült, bogy az aláírásokat 
bodor hamisította. A nyomdatulajdonos 
erre feljelentést tett Fodor ellen csalás 
és okirathamisitás miatt és Fodort áp
rilis közepéit a csendőrség Topolán le
tartóztatta.

Ebben a bűnügyben tartották meg 
csütörtökön a főtárgyalást, amelyen a 
vádat Makszimovíes Szvetiszláv állam
ügyész, az ügyészség vezetője képvisel
te, míg a vádlottat dr. Pap Lajos ügy
véd védte.

A vádlott, aki április közepe óta vizs
gálati fogságban van, a tárgyaláson ki
jelentette, hogy nem érzi magát bűnös
nek. Elmondotta, hogy Mólón született 
és igazi neve Fetter. Azt mondotta, 
hogy senkit sem akart megcsalni, ha
nem komoly szándékában volt megindí
tani egy szépirodalmi havi folyóiratot 
Hajnal c'm alatt. Azt beismeri, hogy 
Fodor László néven szerepelt, de netn 
mondotta, hogy az Újság munkatársa és 
nem is akart senkit tévedésbe ejteni, 
mert a Fodor ncv elébe mindig odatette 
az F. betűt. A Fodor név csak irói ál
névként szerepelt. Felvett többektől elő
fizetési dijakat, de ezt a pénzt a lap

szervezési munkálataira költötte eL
Tény az, hogy a sztaribccseji nyomda- 
tulajdonosnak átadott egy tizezer diná
ros garancialevelet, amelyen Mák és 
Bicskei nevel szerepeltek és azt nem ök 
írták alá, hanem szóbelileg megbízták, 
hogy a nevüket aláírhatja. Annak bizo
nyításául, hogy komolyan szándékában 
volt a »Hajnalt megindítani, hivatkozik 
arra, hogy amikor letartóztatták, a lap 
első számának anyaga a zsebében volt.

Arra a kérdésre, hogy miért netn in
dította meg a lapot, a vádlott azt mon
dotta, hogy előbb be kellett szerveznie 
uj lapját a vidéken, a lap munkatársait 
kellett összeválogatni cs az anyagot 
megszerezni, mert, mint mondotta, »/«’- 
vós* lapot akart indítani. A nyomdász- 
szál úgy állapodott meg, hogy a lap ha- 
vonkint egyszer fog megjelenni hétszáz
ötven példányban, kilencvenhat oldal ter
jedelemben. Szerződést kötött a nyom
dásszal, hogy a lapot 6640 dinárért fog
ja előállítani. Munkatársakat keresett 
Bccskerckcn és pedig Bccskerckcn dr. 
Borsodi Lajost és Farkas Gcjzát, Novi- 
szadon pedig Magyar Zoltánt akarta 
munkatársakul megnyerni. Közben le
tartóztatták és IgV a lap nem jelenhetett 
meg.

A vádlott után a bíróság Subakov Izi
dor nyomdatulajdonost hallgatta ki ta
naként. A tanú elmondotta, hogy a vád
lott Fodor Lászlónak mutatkozott be 
nála. majd a lapalapitás körülményeiről 
adott felvilágosítást. Fodor kért tőle 
előbb ötszáz dinárt, majd 250 dinárt, 
amit készpénzben kölcsönkép átadott a 
vádlottnak.

Bicskei Péter topolai rajztanár tanú
ként! kihallgatásánál elmondotta, hogy 
a garancialevelet nem irta alá és soha, 
sem írásbeli, sem szóbeli megbízást 
Fodornak nem adott arra, hogy az ő 
nevét kezességi okiratra aláírhassa. 
Győri István topolai községi hivatalnok 
tanú elmondott, hogy Fodor Topolán 
neki is mint Fodor László budpesti új
ságíró mutatkozott be és azt mondotta, 
l’.Ogy Mák Aladár és Bicskei Péter ne
veit fi irta a kezességi levélre. Miután 
ezek fel akarják jelenteni, Győrit kérte, 
hogy ő adjon egy garancialevelet. A 
tanú megtudta Mák Aladártól, hogy Fo
dort egyszerűen kidobta a lakásáról és 
így ö is megtagadta az aláírást. Pár 
nappal később Fodor ismét megjelent 
Topolán. de ekkor már megtörtént a 
feljelentés.

A bizonyítási eljárás ezzel befejezést 
nyert és a perbeszédek után a bíróság 
bűnösnek mondotta ki Fodor Lászlót 
kétrendbeli csalás bűntettében, egy csa
lás vétségében a hamis név használata 
m iat és egyrendbcli okirathamisitás 
bűntettében és elítélte egy év és hat 
havi börtön fő- cs száz dinár mellékbün
tetésre. Az ügyész és az elitéit feiebbez- 
tek az ítélet ellen. A bíróság egyben ki
mondotta, hogy miután a vádlottnak 
nincs rendes foglalkozása, az Ítélet jog
erőre való emelkedéséig vizsgálati fog
ságban marad.

Szomborvárosközgyülése 
elfogadta a költségvetést

Sz zszsr dinárt szavazott mag
a mun r n íl.d ’liolcnsk

Szomborból jelentik: A városi kép- 
vis lötestület szerdán tartott ülésén, 
amely a késő esti órákba nyúlt, letár
gyalták a költségvetést. Sztojkov Radl- 
voj javaslatára a közgyűlés százezer 
dinárt állított be a költségvetésbe a 
munkanélküliek és ínségesek támogatá
sára. A költségvetést Konyovies Antal 
városi íőszámvevü ismertette és Sztoj
kov Radivoj, Csorics Péter, Kiapce 
György (szocialista), Székely József 
(független munkáspárti), dr. Radislcs 
t.ázár (Pribicscvles-párti), Makaries Ist
ván (radikális), Kélies Márkó (föhJmi- 
vcspárti) és dr. Maglics Cveto (radi
kális) képviselőtestületi tagok felszóla
lása után a költségvetést egyhangúlag 
elfogadták.

A közgyűlés végül tudomásul vette 
a városi tanács jelentését arról, hogy 
a városi villamostelep vezető mérnökéül 
Csudlcs Brankó mérnököt alkalmazták. 
Ivkov György városi főmérnöknek, a 
vülany'.elep eddigi vezetőjének munká
jáért jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak.

VÁROSI SZÍNHÁZ. Hétfő, junius 4-én: 
Cvor (Csomó), falusi tréfa 3 felvo
násban. Irta: Petar Petrovié—Pe- 
clju. Délután 3 órakor ifjúsági elő
adás: Lear király, Shakespeare drá
mája.

Kedd, junius 5-én: Farsang Molnár Fe
renc szinjátéka 3 felvonásban. Dél
után 3 órakor ifjúsági előadás: Me
sejáték.

Vasárnap, Junius 3-ikán, este fél 9 óra
kor a hangversenyterembetn: Mau

ser Endre hegedűművész hangverse
nye.

*
— Bodrero bucsukihal’gntáson jelent 

meg Őfelségénél. Bcogradból jelentik: 
őfelsége a király csütörtökön bucsuki- 
haügatason fogadta Bodrero olasz kö
vetet. Az uj olasz követ Gáléi Rómából' 
a napokban érkezik meg Beogradba.

— Chamberlain résztvesz a Népszö
vetség ülésén. Parisból jelentik: A Ma
tin jelenti, hogy a Népszövetség júniu
si ülésén Briand külügyminisztert Paul 
Boncourt fogja képviselni. A lap szerint 
Chamberlain angol külügyminiszter az
ért utazik személyesen Genfbe, hogy 
elkerülje azt a látszatot, mintha csak 
azért látogatta volna a Népszövetség 
üléseit, hogy Briand és Stresemann kül
ügyminiszterekkel ta'álkozzék.

— A noviszadi főkapitány hivatalá
ban. Noviszadról jelentik: Mihaldzsics 
Zsárkó Noviszad város rendőrfőkapitá
nya Zagrebból visszaérkezett és újból 
átvette hivatala vezetését.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelentik: Hclyenkint zivataros idő vár
ható, később hősülyedés valószínű.

— A szuboticai Vöröskereszt ülése. A 
szuboticai Vöröskereszt egylet pénte
ken délután öt órakor ülést tart a taní
tóképzőben. A vezetőség felhívja a vá
ros jótékonysági hölgyeit, hogy az ülé
sen minél nagyobb számban jelenjenek 
meg, mert az ülésen osztják fel a höl
gyeket a jótékonysági sátrakhoz.

— Betiltották a parasztdemekrata 
koalíció oszijeki és susaki gyűlését. 
Bcogradból jelentik: A parasztdemokrata 
koalíció körében nagy izgalmat okozott, 
hogy a hatóságok betiltották a junius 
3-ra Susalcra és junius 10-re Oszijekre 
összehívott monstregyiiléseket.

— A Fruska Gora kirándulásai. No
viszadról jelentik: A Fruska Gora a gö
rögkeleti pünkösdi ünnepek alatt na- 
gyobbszerü kirándulásokat rendez. Az 
első csoport szombaton este 8.55 perc
kor vasúton Beocslnba, onnan az Oszov- 
Ijera rándul, a második csoport vasár
nap reggel 5.25 órakor vonaton Rako- 
vácra és onnan Beocsinba, vagy Zma- 
jevácra indul. Ezenkívül vasárnap ha
jón, vonaton és autóbuszon több lehe
tőség kínálkozik a Fruska Gorába való 
kirándulásra.

— Vakmerő rablótámadás egy szer
biai faluban. Kragujevácról jelentik: 
Csütörtök éjjel vakmerő rablótámadás 
történt a Kragujevác melletti Baljkovac 
községben. Éjjel két óra tájban négy 
álarcos rabló behatolt Zsivadinovlcs Mi- 
livoj módos baljkovaci gazdálkodó há
zába cs a halálra rémült embert arra 
kényszeritették, hogy minden otthon 
tartott pénzét és értéktárgyát adja át 
nekik. A banditák ezután guzsbakötötték 
a gazdálkodót és az éj sötétjében sike
rült nyomtalanul elmenekülniük. A 
csendőrség a vakmerő rablók kézrekeri" 
tésére széleskörű nyomozást indított.

Dr. mcd. Kálmán Ferenc fogorvos és 
a szájbetegségek specialistája, rendé.é- 
scit Vcliki-Bcckereken, a Vilsonov trg. 
3. sz. a. megkezdte. Rendel 8—-12-ig és 
d. u. 3—6-ig.

Terassz Mozi Palics
a  n a g y v e n d ó g lő  k á v é h á z ib a n  

jun us hó Vén pénteké a

A ta v a s z  éb redése
szcroítr.i fríma 6 felvoi'stan. Főszereplők: 

PUTTY UA ás ANGELÓ FERRARI
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— Szabálytalanságok a tzremszka- 
mUrovical városi pénztárnál. Noviszad-
•fól jelentik: A szircniszkatnitrovicai vá
rosi képviselőtestület háromtagú bizott
ságot küldött ki a városi pénztár ügy
menetének íolö'birálására A bizottság 
működése elején 38.000 dináros hiányt 
állapi tóit meg. amelyről azonnal jelen
tést tettek Aranicki Mita polgármester
nek, aki szerdán felfüggesztette B a l 
tics Luka pénztárnokot és Pesics Lázár 
pénztári ellenőrt. A polgármester rend
kívüli közgyűlést hívott össze, amely 
Htasitotta a városi tanácsot, hogy fal
ragaszokon szólítsa fel a lakosságot, 
hogy a pénztárvizsgálattal megbízott bi
zottsággal közölje panaszait. Basztics 
Luka pénztárnok a rendkívüli közgyű
lésen nyugdíjazás iránti kérelmet ter
jesztett ölő, amelyet a közgyűlés eluta-, 
íitott. A pénztárnoki teendők ideiglenes 
ellátásával Spoljár Mátyás nyugdíjazott 
városi pénztárnokot bízták meg.

— Uj mcok sorozása a tlte'í járásban. 
Titelröl jelentik: Titelen június 9-ikcn 
kezdődik az 1908-ban született újoncok 
sorozása. Ugyanekkor tartják meg az 
1903—1907. évfolyambeli ideiglenes al
kalmatlannak minősített katonakötelesek 
felülvizsgálatát is.

— Dán tanítók jugoszláviai tanul
mányútja. Bengradból jelentik: A dán 
íanitók szövetkezete értesítette a jugo
szláv tanítóegyesület elnökséget, hogy 
junius végén egy nagyobb dán tanító- 
csoport érkezik Jugoszláviába. A dán 
vendégek több hétig maradnak az or
szágban, megtekintik a fővárost, a Vaj
daság nagyobb városait és látogatást 
tesznek a tengcrmellckrc is. A dán ta
nítók fogadtatására nagyszabású előké
születek történtek.

— öngyilkos lett egy sztaribecscji 
uriasszony. Sztaribecsejről jelentik: 
Szerdán hajnalban özvegy Gcrber Ja- 
kabné hatvannégyéves sztaribecscji uri
asszony felakasztotta magát és mire 
rátaláltak, már halott volt. özvegy Ger- 
berné már hosszabb idő óta vejénél, 
Weigner Ferenc vendéglősnél lakott. 
Szerdán reggel az uriasszony hozzátar
tozóinak feltűnt, hogy nem tartózkodik 
a szobájában. Rosszat sejtve felrohan
tak a padlásra, ahol a szerencsétlen 
matrónát az egyik gerendára felakaszt
va találták. A gyorsan előhívott orvo
sok már csak a beállott halált konsta
tálhatták. Az életunt uriasszony levelet 
hagyott hátra, amelyben azt irta, hogy 
gyógyíthatatlan betegsége miatt mene
kül a halálba.

— A péntek esti istentisztelet a növi- 
szadi zsidó templomban. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi zsidó templomban 
péntektől kezdödöleg az esti istentisz
telet hét órakor kezdődik.

— Egy huszonhároméves munkást a 
mitrovicai törvényszék tizenkilenc évi

nem
zavarta a boldog családi életet. A férj

^ 7 ? " '  ’ w,a ‘ w  i T ' “í,wTi v7  i fe’tékenvkedett, mire az asszony egyfegyházra ltelt. Noviszadról jelentik: A /  .. ...icimitkuruzsló asszonytol varázsitalt vásárolt 
féltékenység ellen. Rosan Stcván az éte
lébe kevert szertől rosszul lett és fel

mentést tett a cscndörségen, mely mind

szremszkimitrovicai törvényszék L)jo- 
rics Bogomir huszonhároméves mihajlo- 
váci (szerbiai) munkást négy évi bör
tönre ítélte. Djorics 1925-ben megszö
kött a szviljanieai börtönből, ahol rab
lás miatt hosszabb szabadságvesztésre 
volt ítélve. Kiszabadulása után Mitrovi- 
cán több betörést és lopást követett el, 
amelyeket úgy hajtott végre, hogy elő
zőleg mint hegedűs a házak udvarában 
zenélt és ilyenkor kileste az alkalmat, 
hol lehet betöréseket elkövetni. A mitro- 
vicai törvényszék tizenkét évi fegyház- 
ra és a szviljanieai börtönből való szö
késéért további három évi fegyházra 
Ítélte.

— Megírják Noviszad váro3 történe
tét. Noviszadról jelentik: A város taná
csának megbízásából Sztajics Vásza ta
nár egy mtgi.audo nagyszabású könyv 
szamára adutokat gyűjt Noviszad város 
történelméből. Sztajics Vászának külö
nösen a bécsi hadilevéltárban folytatott 
kutatásai során s'ken'ilt értékes útiato
kat találnia, amelyek Noviszad telepí
tésére vonatkoznak.

— Gyógyithatatíon betegség miatt a
bn’á'ba. (Tusijukról jelentik: Sztaniszláv 
Gm/táv negyvenötéves oszijeki kétnéiiy- 
seprömester a házának padlásán levő' 
gerendára felakasztotta magát és mire 
tettét észrevették, már meghalt. A sze
rencsétlen ember búcsúlevelében azt ir
ta, hogy gyógyíthatatlan betegsége miatt 
dobja el magától az életet

Tiszába vetette magát egy gimna
zista lány, mert elbukott ztály

vizsgán
Az öngyilkos-jelöltet az utoló pillanatban sikerült 

megmenteni
Szentáról jelentik: Csütörtökön dél

után a Tiszába vetette masát egy fiatal 
diáklány, aki afeletti elkeseredésében 
akart megválni az élettől, mert elbukott 
az osztályvizsgán. Az öngyilkossági kí
sérletet az utolsó pillanatban észrevet
ték és a már fuldokló lányt kimentették 
a hullámok közül.

A szentai gimnázium nyolcadik osztá
lyában a napokban fejeződtek be az osz
tályvizsgák és az eredményt szerdán

, délelőtt hirdették ki a tanulók előtt.
Szasajka írina, az osztály egyik tanuló
ja, aki egy menekült orosz ezredes leá-

i nya, az osztály vizsgán elbukott. A fia-, ______  ___ _____
tál diáklányt ez rendkívül elkeserítette ; leány az izgalmaktól kimerültén eszmé- 
és már osztálytársai előtt hangoztatta, j letlcnül esett össze. Azonnal beszállitot- 

tudja túlélni. Ő sz- ' ták a közkórházba, ahol kezdés alá vet-
próbálták és Sza- 
megnyugodva ha- 

egcsz nap szótlan

hogy a bukást nem 
tálytársai vigasztalni 
sajka Irina látszólag 
za is tért. Odahaza
volt. Csütörtökön délután fél kettőkor 

.'azzal távozott el hazulról, hogy egyik 
barátnőjét akarja meglátogatni, azonban
egyenesen kiment a Tisza partjára, ahol 1 téríteni.

— A házsártos asszony e öl a halálba. 
Zcmunból jelentik: Miliel József zemuni 
gazdálkodó csütörtökön hajnalban fel
akasztotta magát cs mire rátaláltak, 
már halóit volt. Az életunt gazdálkodó 
búcsúlevelében azt irta. hogy felesége 
házsártossága miatt dobta el magától 
az életet. Az öngyilkosság ügyében a 
rendőrség megindította a nyomozást.

— A noviszadi térparancsnokság 
megtiltotta a vasúti Iádon a gyalogköz- 
lekcdést. Noviszadról jelentik: A térpa- 
rancsnokság kedden kelt rendelettel 
megtiltotta a Noviszad—petrovaradini 
vasúti lódon a további gyalogforgalmat. 
A tilalom érzékenyen érinti Noviszad 
lakosságának főleg azt a részét, amely
nek a petrovaradini oldalon szőlője vau.

— A noviszndi zsidó hitközség köz
gyűlése. Noviszadról jelentik: A zsidó 
bitközség képviselőtestülete hétfőn dél
után négy órakor kőzgviilést tart. Töb
bek között tárgyalni fogják a knltur- 
párt beadványát az adókivetés megsem
misítése iránt.

— Varázsszert kevert férje ételébe.
Noviszadról jelentik: Beocsir.ban RoSan 
Stevan és felesége jő egyetértésben él
tek. mig egy gyári munkás meg

J:
a két asszonyt letartóztatta. Az ételma
radékot elkíildötték a beogradf vegvtani 
intézetnek. Rosan Steván nem kérte fe
lesége megbüntetését, de a vizsgálat en
nek ellenire tovább folyik.

— Országos Vöröskereszt-nap. Az
országos Vöröskereszt egyesület junius 
3-ikán és 4-ikén az ország minden vá
rosában Vöröskereszt napot rendez, 
amelynek jövedelme a Vöröskereszt em
berbaráti céljait szolgálja. Noviszadon, 
mint onnan jelentik, a belvi Vöröske
reszt szervezet junius 3-ikán uccai gyűj
tést rendez, 4-ikén felvonulást a város
ban, utána pedig a városház előtti té
ren a katonazenekar térzenét fog adni.

Dr. Vécsci .lenöné kozmetikai szalónia 
különleges arc- és bőrápolás, villany- és 
kvarcfétiykezelés. Lakás: Trg Ciril i 
Metód 5. I. Tel. 539.

— Lopásért elitéit uriasszony. Becs- 
kerekről jelentik: A törvényszék csü
törtökön hirdette ki a fclcbbvitcli bíró
ság Ítéletét, amellyel jóváhagyta Sík- 
losies Róza becs.kercki uriasszony egy
havi fogházbüntetését. Az uriasszony 
ellen az volt a vád, hogy cselédjével 
fát lopatott szomszédasszonya pincéjé
ből. Az ítéletben a vádlott megnyugo
dott, annál is inkább, mert amnesztia 
alá került

cgy ideig lo és fel sétált, majd felment 
a hidra, ahonnan belevetette magát a fo
lyóba.

Ugyanekkor a parton tartózkodott 
Uubertli Mihály szabó, Nes'.es Rrankó 
cipész és Sziuvnlk Biankó gazdálkodó, 
akik észrevették a fulladozó leányt. Az 
egyikük a közelben tartózkodó mezei 
munkás kezéből kiragadott egy kaszát, 
majd mindhárman a vízbe vetettek ma
gukat és a leány közelébe úszva, a ka
sza nyelét feléje nyújtották. A leány, 
aki már-már teljesen daléit, erejét ösz- 
szcszcdve. a kaszanyél után kapott. 
Nagy nehezen partravonszolták, ahol a

tók. Állapota rendkívül súlyos, de nem 
életveszélyes.

Időközben a leány tettéről tudomást 
szerzett anyja is, aki az ijedségtől esz
méletlenül rogyott össze ts  az előhívott 
orvos csak órák múlva tudta eszméletre

<•*
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— A vajdasági ügyvédi kamara hét
főn tartja évi rendes közgyűlését. No
viszadról jelentik: A Noviszadon szé
kelő vajdasági ügyvédi kamara dr. Ada- 
movics István elnökletével görögkeleti 
pünkösdhétfőn tartja meg ezévi rendes 
közgyűlését, mely a kamara inai össze
állításában valószínűleg az utolsó köz
gyűlés lesz, miután az uj ügyvédi rend
tartásról szóló törvénytervezet a na
pokban kerül a nemzetgyűlés ele cs ez 
a tervezet az ügyvédi kamarák jelenle
gi szervezetét átreformálja, úgy hogy 
minden országrésznek lesznek külön 
ügyvédi kamarái. Ahol legalább huszon
öt ügyvéd van, ott külön ügyvédi ka
mara állítható fel. A kamara közgyűlé
sén a folyóügyeken kívül tárgyalni fog
ja dr. Adarnovies István elnök indítvá
nyát az ügyvédek halálozás esetére 
való segélyezése tárgyában.

Rogaska Slatlna. Tempcl-fbrrás. A 
legjobb szénsavtartahnu asztali viz, elő
segíti az emésztést. Styria-forrás gyógy
víz gyomor- és bélhurut ellen, a máj-, 
vese- és cukorbetegségek legjobb ellen
szere. Donnt-fcrrás legerősebb forrásvíz 
a bél, epekő, cukorbetegségek és elhízás 
ellen. Képviselő: Cclikovié Testvérek No- 
visad. Prospektust ingyen küld az igaz
gatóság.

— A noviszadi munkásszakszerveze- 
tek nem kapnak segélyt könyvtáruk ki
egészítésére. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi jobboldali műn kassza kszerve
zetek könyvtáruk gyarapítása érdeké
ben tízezer dináros segélyt kértek a vá
rostól, amelynek gazdasági és pénzügyi 
bizottsága szerdán tárgyalta a kórelmet.
Pr. Luszt'g Nándor. dr. Königstn.dlcr ( gyomorszédülés, bódultság és álta- 

•c.rcnc tör\ényhatósági! jgnQS rosszullét esetén a természetes 
I kérelem teljesítését xpcrenc Józsefi keserüviz a gyomor és 
ÍZOttSag tÓl'biége Pro- UxlA.-.n.m (ortfilirint’ rrvnrccm 4c íítiőn-

Ottó és Mikics Fc 
bizottsági tagok a 
javasolták, de a bízott 
innia Béla és Achs Izor felszólalása alap
ján a kérelmet elutasította. Ugyanakkor 
a .TugenHchor evangélikus egyházi ének
karnak és a Frohsinn dalegyletnek
6P00 dinár segély megszavazását hoz
ták a törvényhatósági bizottságnak ja
vaslatba. A törvényhatósági bizottság 
szociáldemokrata tagjai a legközelebbi 
közgyűlésen a bizottság javaslata ellen 
különvéleményt terjesztenek elő.

— Eöbelőtte magát s banjalukaf do
hánygyár Igazgatója. Ranjalukáról je
lentik: Dimitrijevics Pobroszfáv a ba- 
njalukai dohánygyár igazgatója csütör
tök éjjel főbelőtte magát és azonnal 
meghalt. Az öngyilkosság oka még is
meretlen. de általános az a vélemény, 
hogy a szerencsétlen embert az a körül
mény késztette az öng.\ ilkosság elkö
vetésére, hogy különböző szabálytalan
ság miatt tnár hetek óta fegyelmi vizs
gálatot folytattak ellene. Az öngyilkos
ság ügyében a rendőrség megindította 
a nyomozást

— Rabindranath Tagore júniusban 
Európába érkezik. Párisból jelentik: A 
Csikágó Tribune jelenti Coloinboból, 
hogy Rabindranath Tagore francia ha
jóra szállt és junius 19-ikén Alarseillebe 
érkezik. A világhírű hindu költő egész
ségi okokból orvosi tanácsra utazik Eu
rópába.

— Uj múnkásblztosliópénztárl orvos 
Topolán. A szubpticai kerületi munkás- 
biztositó hivatal junjus 1-vel kezdödöleg 
szerződőst kötött dr. Bücheler Gyula 
topolal fogspecialistával, aki a topobi 
és topola-járási munkásbiztosltó tagok
nak és családtagjaiknak fog rendelke
zésére állani.

— Ruhamosás közben a Tiszába ful
ladt egy öregasszony. Sztaribecsejről 
jelentik: Kovács Jánosné hatvannégy
éves vranjevói asszony ruhamosás köz
ben a Tiszába fulladt A szerencsétlen 
asszony holttestét egy órával később 
partravct'Nte a víz.

V I II .
NEMZETKÖZI 
MINTAVÁSÁR

LJUBLJANA, JU IUS 2 - 1 1 .
620 kiállító Mindennemű á.u" 
cikk. Külöule/es kiá litáéok : 
bútorasztalos autó, francia, me
zőgazdasági gépek, iparraüvé- 
vészeti, egész égügyi. A kiállí
tással kapcsolatban megtekint
heti Szlovénia természeti szép
ségeit is. Mene'dij edvezmény a 
vasutakon és gőzhajókon. Vásár- 
igazo’.vány 30 dinár. Kapható 
minden pénzintézetnél, utazási 
irod.iná’ és a k állilási posta- 
hiva alban — A vasát látogatók 
e h élvezéséről pondo kódún' .
A ju g o sz lá v  vasutakon 50% 

menetdPkedvezm ny

— Az SzMTC kirándulása. A szubo- 
ticai SzMTC vasárnap, junius 3-án reg
gel kirándulást rendez a Kárász-erdőbe, 
amely alkalomra az uradalom intézője 
az erdőbe való kirándulást úgy enge
délyezte, bogy a jövőben, az erdő át
csoportosítása folytán, oda több kirán
dulást nem engedélyez.

Olvassa el holnap Temmer-cognak 
hirdetését.

— Betelés Bezdánban. Szomborból 
jelentik: Bezdánban ismeretlen tettesek 
behatoltak Pázmán Simon gazdálkodó 
házába. Amíg a házbeliek a tanyán dol
goztak, a betörők a lakást felforgatva 
a szalmazsákban elrejtett négyezerhá
romszáz dinárt és a szekrényben talált 
ruhaneműt magukkal vitték. Pázmán 
feljelentésére a csendőrség megindította 
a nyomozást.

Iparosnup Odzsacin. Odzsaciról jelen
tik: Junius 3-án, vasárnap iparosnapot 
rendeznek Odzsacin. .Az iparosnapon a 
noviszadi kereskedelmi és iparkamarát 
dr. Koszics Mirkó egyetemi tanár kép
viseli.

Székelési zavarok, bélgörcs, puffadt-

bélcsatorna tartalmát gyorsan és fájda
lom nélkül kiiiriti, a vérkeringést elő
mozdítja s tartós megkönnyebbülést 
okoz. Az évszázad legkiválóbb orvosai 
a Ferenc József vizet úgy férfiaknál, 
mint nőknél és gyermekeknél teljes 
eredménnyel alkalmazták. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben.

ölük  tétén szabályozza az emésztést, 
tisztítja a gyomrot és a beleket, meg

szünteti a gyomorégést.

Gyócyzertárakfcan és drogériákban 
egy csomag 4 dinár
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S P O R T
Az udvarias Uruguayak csak két gólt lőttek a 
kétségbeesetten védekező hollandok kapujába

Uruguay—Hollandia 2:0 (1:0) — Spanyolország 7:1-re ver le a 
„sötét“ mexikóiakat — Uruguay vasárnap Németországgal játszik

Amsterdamban létrejött a jugoszláv-magyar sportbéke
Amsterdam, május hó.

Az amsterdami stadionnak szerdán telt 
háza volt. Közel negyvenezer ember szo
rongott a tribünökön, lelkes hollandusok, 
akik nemzeti csapatuk delhijére gyűltek 
össze. Az egyébként hidegvérű amster- 
damiak nagy izgalommal latolgatták az 
esélyeket cs a közönség soraiból sűrűn 
lehetett hallani: »Hátha sikerül megver-

Massg, a holland centerhalf

nunk Urugayit*. Ez a »hátha« fejezte ki 
a titkos reményt, hogy a holland legény
ség, amely pcchjérc már az első forduló
ban a páiisi olimpiád bajnokát kapta e - 
lcnfelűl, esetleg meglepetést csinál. A kö
zönség Illuzói azonban nem ragadtak á, 
a holland futballvczérekrc, akik gond- 
terlics arccal sürögtek az öltözők körül. 
Van Hoel a holland futballszövetség el
nöke, amikor az esélyekről érdeklődte’’! 
nála, lemondóan legyintett: »/;'/ vogyp/; 
készülve a legrosszabbra*.

Ebben a pillanatban futott ki a pályára 
az Uruguay legénység, elől Nassazi. a 
kapitány, utánna a többiek. A tribün 
tombolt, hatalmas taps. éljenzés, am' 
orkánszerü lármává fokozódott, ami
kor az uruguayak mögött megpillantot
ták a narancssárga inges hollandusokat 
A hatalmas ováció csak akkor ült cl, 
amikor Langenus belga bíró a pálya kö
zepére ment és megejtette a sorsolást. A 
szerencse a hollandusoknak kcdxczct'; 
erős hátszéllel kezdtek, ami még biza- 
kodobbá tette a közönséget. Az uru
guayak igy álltak iöl:

Mazali — Nassazi, Arisne — Andratc, 
Fernandez, Gestrite — Urdinaran, Scaro- 
ne, Borjas, Cca, Arromon.

A labda elindult és a tribünön átsza
ladt az első nagy izgalom. A hollandok 
mintha szárnyuk lett volna, imponáló 
lelkesedéssel próbálták mcgközeliteni az 
Uruguay kaput. I)c a delamcrikai gépe
zet pompásan működött.Nassazi. a le
gendás hirii hátvéd hátborzongató nyu
galommal emelte át a száguldó Weber 
feje fölött a labdát. »Ezcket nem lehet le- 
győzni* — jelentette ki határozottan egy 
francia újságíró. A tribün azonban nem 
osztotta pz,t a véleményt, hangos bizta
tással nj íohamra üldözte a holland csa
társort. A fekete ördög Andrate szem
kápráztató trükköket mutatott be. A kö
zönségnek elállt a lélekzctc, amikor az 
a macskaügyességii zsonglőr egyszerre 
három holland játékost rázott le magá
ról elegáns könnyedséggel. A holland 
csatárok hiába küzdöttek összcszoritott 
foggal, az uruguay védelem áttörhetet- 
len. A másik oldalon már sokkal több 
rést talált a délamerikai támadókvintett. 
Cea, ez a hosszú, nyurga legény emelt 
labdákat váltott Scaroneval, de a kapu 
előtt a húzás beleszaladt a kétségbeeset
ten küzdő Massyba. A gép megindult és 
a holland kapu valósággal pergőtűz alá 
került. Scarone csodálatos kombináció
kat kezdett; a labda hol előre, hol hátra 
került, mindig uruguay játékoshoz, remek 
kiugrásokkal, cselezésekkel tarkítva. A 
küzdelem macska-egérharccá változott; 
a holland védőkről csörgött az izzad-

kot. A huszonnegyedik percben megszü
letett a gól, ami már régen esedékes. A 
jobbszélső beadását Scarone kapta, a lab
dát jobblábával villámgyorsan átvette a 
balra és behelyezte. A tribün egy pillana
tig: hallgatott, mint a sir, aztán enyhe, 
udvarias taps. Mindenki azt hitte, hogy 
a holland csapat a gól után végleg össze
roppan. Az urugay rohamok sűrűbbek 
lettek, Scarone—Borjas—Cea trió, mint 
a villám surrant át a holland halfok közt, 
de a lövések elkerülték a hálót. Andrate 
és Fernandez fejiátéka még a rideg hol
landokat is elragadta. Hatalmas <ai s — 
Andrate kézlcngetéssel köszönte meg. 
Az urugayak általában igen udvarias le
gények, ha valamelyik holland elesett, 
rögtön odaszaladtak és felsegítették. 
Nem látszott rajtuk semmi izgalom, biz
tosak voltak a győzelemben. A no.lan- 
dok ezzel szemben tehetetlenségükbe'! 
elragadtatták magukat. A biró azonban 
sohasem lepett közbe, nagyon elnéző volt

A ho'land kapus munkában

Az Uruguay Hollandia mérkőzés előtt 
játszották lo a Spanyolország—-.Mexikó 
meccset. A mexikóiak meg ovodások a 
futballban cs a spanyoloknak nem kellett 
megerőltetni magukat. A játék végig a 
mexikóiak mezőnyében folyt és csak el
vétve került át a labda a spanyolok tér
idére. A nem nagy ambícióval játszó 
spanyol csatárok egymásután bét gólt 
lőttek. A mexikóiak »bccsiilctgól.ia« az 
első félidő 26-ik percében esett. Tipikus 
p -tyagól volt.

A futballtolna második fordulójában 
Uruguay Németországgal kerül össze. A 
németeknek sem lehet sok reményük, 
bár a német kolónia igen veri a mellét 
és esküszik a győzelemre. Olaszország 
is nehéz próba előtt áll. Spanyolországot 
kapja ellenfélül. Szombaton lép porond
ra a másik délamerikai favorit: Argen

A bécsi Wienna 
hétfőn Szuboticán játszik
A bécsi csapa'nak a SzAND leiz az ellenfele

i \ v í  Krimin ♦ i rxíiiiVöcrl m 4 ilz n o n . v n cöb h  m in i LíIoma iXkkc-vXt'XeA görögkeleti pünkösd második nap
ján, hétfőn, ritka sportélvczetbcn lesz 
része a szuboticai közönségnek.

A becsi Vienna, az osztrák profili
ga legstílusosabb futballtjátszó együt

tese mutatkozik be Szuboticán.
A világhírű csapatot a SzAND kötötte 
1c, amely kompletten játszik ellenük.

A Vienna játékosai közül nem he

ság, a közönség némán figyelte a játé- 
a holladusokkal szemben. Neki is meg
esett a szive a szegény, vergődő hol
land csapaton. Az urugayak támadásait 
többizben állította meg offsied címén, a 
délamerikaiakat azonban ez sem hozta ki 
a sodrukból. Csak Nassazi csóválta 
rosszalóan a fejet és Andrate mosolygott 
gúnyosan. A második félidőben egyene
sen feltűnő volt Langenus rosszakarata. 
Az uruguay offenziva ekkor már vég
zetesen nehezedett a holland kapura. A 
holtrafáradt, de szívósan védekező hol
landusokkal valósággal kabaréztaK a re
mekül kombináló uruguay csatárok. A lö
vésekkel azonban adósok maradtak. Sca
rone végre megunta a hosszú absztinen
ciát, átcselezte magát a bekkeken és a 
léc alá vágta a labdát. Beteljesedett. 
A hollandok végleg megadták magukat. 
A tribünön halálos csönd uralkodott— 
vége az illúziónak: Hollandia kiesett a 
további küzdelemből.

tinja, amely Belgiummal játszik.
#■

Szerdán összeültek itt a jugoszláv és 
magyar delegátusok és helyreállították 
a két ország futballsportja közti jóvi
szonyt. A konferencián a jugoszláv dele
gátusok kijelentették, hogy szó sincs 
bojkottról és a magvar profiszövetség 
riadójára semmi szükség nem volt. A 
prágai konferencia határozatát tudomá
sul vette a JNS. A magyarok hangsú
lyozták, hogy a prágai határozat nem 
irányult Jugoszlávia ellen. A jugoszláv 
delegátusok ígéretet tettek, hogy a ható
ságoknál eljárnak, hogy a magyar csa
patok korlátozás nélkül megkapják Ju
goszláviába a beutazási engedélyt. A 
megállapodásnak csak akkor lesz ér
telme. ha a JNS közbejárása a hatósá
goknál eredményre vezet. A béke addig 
csak platonikus.

vesebb, mint kilenc többszörös vá
logatott.

A csapat sztárjai a Blum, Rainer hát
védpár, amely az osztrák válogatott 
standard bekkpárja és Gweiddl, aki az 
osztrák extraklasszist képviseli.

A csapat vasárnap Budapesten ját
szik a Ferencvárossal és hétfőn délben 
érkezik Szubnticára.

Noviszadi sport. Noviszadról jelen
tik: Görögkeleti pünkösd vasárnap a 
labdarugó kerület serlegéért a NAK a 
Makkabival, hétfőn a NAK a Voivodiná- 
val fog mérkőzni. A Radnicskl vasárnap 
és hétfőn Bccskercken az Obilics és a 
Kadima vendége lesz.

Szuboticai ifjúsági klub-Hagglbor
3:2 (1:0)- A Siket csak a kapus bravúr
ja mentette meg a vereségtől. A Sik 
mindhárom gólját Zsawzsclka, a Haggi- 
bor góljait Spitzer és Berger lőtték. A 
Sik csatársorában Löwcnthal játszott 
kitünően.

A noviszadi lövészegylct díjlövészete.
Noviszadról jelentik: A noviszadi lö
vészegylct pünkösdhétfői dijlövészetén 
dijakat nyertek az első csoportban: 1. 
Vrtunszki Szrboljub 77 találattal, 2. 
Stern Béla 74 találattal, 3. Cervész An
tal 70 találattal, 4. Jonitz István 69 ta
lálattal, 5. Sípos János’ 65 találattal. A 
második csoportban: 1. idb. Malatek Li- 
pót 57 találattal, 2. Holik Rezső 54 ta
lálattal, 3. ifj. Malatek Lipót 51 találat
tal, 4. Jovanovics Predrag 43 találattal 
és 5. Diener Gyula 41 találattal. Junius 
4-ikcn folytatják a dijlövészetet.

K I N T O R N A

Fiatal hdzas: Áz én feleségem an
gyal.

Öreg hdzas: Áz én feleségem még —» 
él.

*
— Mikor Tóm meghalt, mindent az 

árvaháznak hagyott.
— Nagyszerű. Mennyit hagyott rá?.
— Hat gyereket.

*
Az egyik orvos rendelőjét felhívja 

valaki telefonon és megkérdi a jelent
kező szobalánytól:

— Mikor találhatom egyedül a dok
tor urat, nem tudná megmondani?

— Dehogy nem. Legbiztosabban a 
rendelőóráján.

Egy vidéki ripacs-társulatnál történt.
Az ember tragédiáját játszották. A 

színész, aki Adámot játssza, odarohan 
az igazgatóhoz:

— Kérem, igazgató ur, hol van a 
bunda?

— Micsoda bunda?
— Hát amelyikben Adáin megjelenik, 

amikor már a föld kihűlt és amikor, 
mint eszkimó cl csupán a földön Luci
ferrel. Bunda nélkül végre is nem játsz
hatjuk a sarkvidéki jelenetet

— Miért ne? Vegyetek fel meleg al
sóruhát.

*
A gazdag Proccfeld meghívja a sze

gény Ganzfusst egy péntek esti vacso
rára. A vacsora igen vidáman folyik 
addig, amig Proccfeld észre nem veszi, 
hogy vendége már a harmadik ezüstka
nalat teszi a zsebébe. Proccfeld csak tű
ri egy darabig, azonban úgy éjfél felé 
az ötödik kanálnál már elveszti türel
mét

— Mondja kérem, —■ fhordul a szegény 
Ganzfussra — mi.t csipái itt maga?

— Az orvos irta elő — feleli Ganz- 
fuss hidegvérrel — minden órában egy 
jfvjJkanjl.
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K özgazdaság
XJi gazdasági címtár. A zagrebi cx- 

portakadémia hallgatóinak testületé 
>Privredni Jzvcsztitclj, cinuncl hasznos 
könyvet ad ki, amely közölni fogja min- 
■den kulturális, kereskedelmi és gazda
sági intézmény címjegyzékét, az ügyvé
dek, közjegyzők, mérnökök, építészek 
névsorával együtt. A »Privredni Izvcsz- 
titcljx az összes gazdasági körök szá
mára igen hasznos kézikönyvnek Ígér
kezik, ezért a legmelegebben ajánlható.

Ui rendelet készül a külföldi munká
sok jugoszláviai alkalmazása ügyében
Noviszadról jelentik: A szociálpolitikai 
miniszter megküldölte a noviszadi mun
káskamarának és az ez ügyben érde
kelt többi szervezetnek a külföldi mun
kások alkalmaztatásáról készült rende
letének tervezetét, azzal a felszólítás
sal, hogy az érdekképviseletek busz na
pon belül tegyék meg észrevételeiket. A 
szociálpolitikai miniszter szigorú titok
tartásra szólította fel az érdekképvise
leteket, de annyi mégis kiszivárgott, 
hogy az uj rendelet lényeges könnyíté
seket tartalmaz a külföldi munkások ju
goszláviai elhelyezését illetőleg. A Vaj
daságban nagy érdeklődéssel várják az 
uj rendeletét.

A noviszadi kereskedelmi kamara vá
lasztott bírósága júliusban kezdi meg 
működését. Noviszadról jelentik: A no
viszadi kereskedelmi, gyáripari és ipar
kamara az 1928/192. évi pénzügyi tör
vény 298-ik szakasza alapján külön vá
lasztott bíróságot állított fel, amelynek 
székhelye Noviszadon lesz, de a sza
bályzat szerint a kamara költségmegta
karítás céljából más helyeken is létesít
het választott bíróságot. A kamara en
nek következtében Szubotieán is létesít 
választott bíróságot, amely Szubotica 
környékén kivid a felsőbácskai peres 
ügyek letárgyalására is hivatva van. A 
kamara választott bíróságának hatáskö
rébe tartoznak mindazok a kereskedel
mi, gyáripari és ipari perek, amelyek
nek elbírálására a választott bíróságok 
illetékesek, ha a felek kifejezetten meg
állapodnak a választott bíróság illeté
kességében. Különösen olyan kereske
delmi perek elbírálása fog a kamarai 
választott bíróság hatáskörébe tartozni, 
amelyek nem tőzsdeügyletekből szár

utaznak, vagy ahol a peres felek egyi
ke kti földi. A kamara a választott bi
tókat a júliusban megtartandó plenáris 
Ülésen fogja megválasztani. A választott 
bíróság elnökből és két bíróból fog ál
lam és az elnököt a bírák inaguk vá
lasztják nlcg. Amennyiben a választott 
birák nem tudnának az elnök személyét 
illetőleg megállapodni, a választott bí
róság jogi előadója jelöli ki a bírósági 
elnököt. Jogügyi előadó az lehet, aki
nek jogtudományi végzettsége van, bí
rói vizsgával rendelkezik és legalább 
három évi bírói gyakorlattal bír. A jog
ügyi előadót a kamara plenáris ülése 
választja meg. A kamara választott bí
rósági szabályrendeletét a kereskedel
mi miniszter jóváhagyta.

Alozgalom a bánáti borkivitel meg
könnyítéséért. Becskerekről jelentik: A 
becskereki kereskedelmi és iparkamara 
a vrsaci városi tanáccsal egyetértésben 
felterjesztést Intézett a pénzügyi, közle
kedési, kereskedelmi és iparügyi, vala
mint a földművelésügyi miniszterekhez, 
amelyben a válságba jutott bánáti bor
kivitel megkönnyítését kérte. A felter
jesztés szerint a bánáti borkivitel ren
tábilissá tételéhez múlhatatlanul szüksé
gesek a kővetkező intézkedések: 1. Az 
exportra szánt borszállitmányoknál öt- 
ven százalékos tarifaengedmény. 2. A 
forgalmi adó mérséklése. 3. A külföldi 
borbehozatal megnehezítése. 4. Legalább 
80.000 hektoliter bor kivitelének keres
kedelmi szerződések által való biztosí
tása. 5. Az üres hordók importjának 
megkönnyítése. 6. A raffia és a kékkő 
vámjának eltörlése. 7. Szabadraktárak 
létesítése Csehszlovákiában és Németor
szágban. A kamara felterjesztéséhez a 
Bánáti Gazdasági Egyesület is csatla
kozott.

V íz á llá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 270 
(—2), Apa tin 350 (—5), Bogojevó 350 
(—5), Vukovár 286 (—4), Palánka 279 
(—5), Noviszad 305 (—5), Zerttun 380 
(—10), Pancscvó 370 (—14), Szmede- 
revó 444 (—12), Orsava 389 (—9). Drá
va: Qszijek 196 (—8). Száva: Mitrcfcél- 
ca 432 (—18), Beograd 328 (—12). Ti
sza: Szenta 350 (+10), Becsej 290
(+2), Titel 375 (—5).

T Ő Z S D E
Zürich, máj. 31. Záriul: Beograd 

9.1325, Paris 20.43, London 25.335, New- 
york 518.775, Brüsszel 72.4^5, Milánó 
27.34, Amszterdam 209.45, Berlin 124.19, 
Becs 73.02, Szófia 3.745, Prága 15.38, 
Varsó 58.15, Budapest 90.63, Bukarest 
3.21.

Szentai gabonaárak, május 31. A csü
törtöki piacon a következő árak szere
peltek: Búza 340—345 dinár, uj búza 
240—245 dinár, tengeri morzsolt 287.50 
—290 dinár, takarmányárpa 265—270 
dinár, zab 260—262.50 dinár, rozs 320 
—325 dinár, heremag 1800 dinár, bab 
340—350 dinár, burgonya 220 dinár, őr
lemények: 0- ás liszt gg 535 dinár, 0-ás 
g 535 dinár, kettes főzőliszt 515 dinár, 
ötös kenyérliszt 485 dinár, hetes 355 
dinár, nyolcas 270 dinár, korpa 260 di
nár, konykolydara 280 dinár. Irányzat: 
változatlan. Kínálat: csekély. Kereslet: 
csekély.

Szombori terménytőzsde, május 31. 
Búza: Bácska vasút 345—350. Zab: 
Bácska vasút 260—262.50. Árpa: takar- 
mányi 61—62 kilós 290 —295. takariná- 
nyi 63—64 kilós 300—305, tavaszi 65—66 
kilós 320—325. Tengeri: Bácska vasút 
290 —293. Liszt: Ogg 470—490. Og 470— 
490, kettes 450—470, ötös 430—450, ha
tos 405—425, hetes 330—.310, nyolcas 
240—250. Korpa: finom 210—220. Irány
zat: lanyha.

Noviszadi terménytőzsde, május 31. 
Búza bácskai 77/78 kilós 2%-os 350— 
355, délbáfláti 78/79 kilós 2%-os 350— 
352.50, felsőbánáti 78/79 kilós 2%-os
347.50— 350. Zab bácskai 265—270. Ten
geri bácskai 295—297.50, bánáti 292.50 
—295. Liszt 0-ás GG. és G. bácskai 430 
—490, 2-es bácskai 460 470. 5-ös bács
kai 440—450, 6-os bácskai 420—430, 7-es 
bácskai 350—360, 8-as bácskai 240—245. 
Korpa juta zsákokban 225—2.30. irány
zat: lanyha. Forgalom: 67 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, május 31. A
gabonatőzsdén az irányzat úgy a batár
idő, mint a készárupiacon ellanyhult. 
Hivatalos árfolyamok pengő-értékben a 
határidőpiacon: Búza októberre 30.46— 
40.56, zárlat 30.50—30.52, márciusra
32.50— 32.62, zárlat 32.54—32.56, rozs
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októberre 26.06— 26.36, zárlat 26.06—1 
26.08, márciusra 27.84 28.1„ zárlati 
27.84—27.86, tengeri júliusra 28.80 - 
28.96, zárlat 28.80-28.84. A készárupia
con: Búza 33.30—.35.05, rozs 29.60—• 
.30, árpa 29.30—30.30, tengeri 28J5-— 
29, zab 30.90—31.70, korpa 2.3—23.25'. .

Budapesti állatvásár, május 31. A vá- 
gómarhavásárra 675 állatot hajtottak 
fel, Árak kilóukiiit: Ökör jobb 94—116, 
kivételesen 122 fillér, közepes 74—92, 
gyenge 56—72, bika jubb 1(H)-108, ki
vételesen 112, közepes 92 100, gyenge
76 -90, telién jobb 90—106, kivételesen 
108, közepes 74—88, gyenge 52- 72, bi
valy 82, növendékmarha 64—104, ki
csontozni való marha 36—50 fillér. Az 
irányzat jobb, az árak emelkedtek. A 
sertésvásárra 3200 állatot hajtottak fel. 
Árak kilónkinC élősúlyban: Könnyű ser
tés 1.46—1.48, közepes 1.50—1.56, ne
héz 1.57—1.62 pengő? •*.*.

Budapesti értéktőzsde, május 31. Ma
gyar Hitel 86.1, Osztrák Hitel 47.5, Ke
reskedelmi Bank 117, Magyar Cukor 
190.75, Georgialó, Rimamurányi 111.9, 
Salgó 72.6, Kőszén 842. Bródi Vagon 
41.2, Beocsini Cement 245, Nasici 188, 
Ganz-Danubius 168, Ganz Villamos 144, 
Athenaeum 37.25, Nova 54.6, Levante 
25, Pesti Hazai 218.5. Irányzat: gyen
gébb.

S Z Í N H Á Z
A szrbobranl szünidei egyesület mii-’ 

kedvelöelöadása. Srbobranból Jelentik; 
A szrbobráni szünidei egyesület tagjai 
nagysikerű műkedvelő előadást rendez
tek, amelynek keretében a »Tanár« cí
mű egyfelvonásos tréfa került színre. A 
szereplők: Friedmann A., Sijacsics 
Manojlovics I. és Vucskov L. kitűnő já
tékát sok tapssal köszönte meg a szép
számú közönség.

Jecics Vlasztlmír becskereki hangver
senye. Becskerekről jelentik: Jecics 
Vlasztlmír, a hírneves jugoszláv hege- 
düvirtuóz, Sefcsik prágai professzor ki
tűnő tanítványa, junius 9-ikén, szomba
ton este tartja egyetlen hangversenyét 
Becskereken. A hangverseny műsorán 
Bach: A moll, Max Reger: Szonáta, 
Beethoven: Menuette, Schubert, Bercen- 
so és Dohnányi koncertje szerepelnek.

L íO w I s  H ó m o n  s
sa

A Z O K O L V IV Ő
3 B

(25)S p » r t r e g é n y
— Ált — szólt Andy Clarkson — az 

vas: itt van. Ma két hasábot írnak róla.
M egkettőzte figyelmét és igyekezetét.
— »Nagyon meglepő hírek . . . hallatszottak 

a középsúlyú . . . bajnokunk Jim Donncgan 
mondhatnók erkölcsi és testi . . . egészségi álla
potáról. Köztudomású . . . hogy a jövő hónap
ban kell találkoznia egy mérkőzésen a National... 
Sporting Clubban az újabban felfedezett Battling 
Malone mil a Lord Landsdownc öv és a bajnok
ság . . . sorsára döntő fontosságú mérkőzésen. 
Az a h i r . . .  járja, hogy az u tó b b i... siker
telenségen clbátortalanodva arra . . . gondol, 
hogy visszalép, mit higyjiink mindezekből?**

Itt abbahagyta az olvasást és hosszú szünet 
következett, az elhangzott szavak lassankint é r
telmet nyertek cs végre teférkőztek a négy 
vastag koponyába.

— Ez nem lehet; nem teheti ezt meg, — 
kiáltotta Jack Hoskins.

— Nem engednék meg, tigy-e? — tette hozzá 
Steve Wilson, a hajdani lovas gárdista, aki a 
sportvilág minden vezető egyéniségét és a Na
tional Sporting Club tagjait kissé katonatisztek
nek nézte, akiknek parancsa döntő és ellentmon
dást nem tűrő.

Bárha a négy férfi közül Pat Malone botran- 
kozott meg legerősebben — egy szót sem szólt, 
csak tekintete járt egyik férfiról a másikra és 
minden arcvonása gyermekes felháborodást feje- 
zett ki

—’ Egy angol bajnok! — méltatlankodott 
Andy Clarkson gyászos hangon. Egy angol baj

nok, aki inkább visszalép, minthogy férfiasán el
tűrjön néhány becsületes ütést! Hogy rothadna el 
elevenen, az átkozott gyáva! Erőszakkal kellene 
a ringbe lökni Pathez, akár formában van, akár 
nincs, legalább összezúzott képét meg néhány 
betört oldalbordáját vihetne magával a mocskos, 
kis korcsmájába, ahova visszavonul.

— Úgy van! Jól beszél — kiáltotta a többi. 
Ez lenne a helyes!

A tréner undorodó mozdulattal dobta ie a 
földre az újságot és haragos csend nehezedett a 
társaságra. A négy férfi a deptfordi teremmel 
szomszédos kis öltözőben üldögélt, a reggeli tré
ning után. Nehéz pára és izzadtságszag terjen
gett a levegőben és Pat Malone, csak úgy, mint 
két öklöző társa, még felhevüit, kipiruit állapot 
ban volt a mindennapi teljesítménytől, amelynek 
látható jelei — könnyű karcolások és sérülések 
— ott éktelenkedtek arcán.

— Elmegyek ma hireket szimatolni! — sza
kította meg a csendet Andy Clarkson — p at. 
maga sétálhatna egy jó nagyot, elmehet a Green- 
wich-i parkig, visszajövel gyorsítsa kissé a lépé 
scit, de ne erőltesse túlságosan. Milyen szeren 
esetlenség! Éppen, amikor minden oU'í-n jól in
dult! Es a szezonnak nemsokára v é g e .. .

Este, amikor visszajött, vad, haragos arca 
megerősítette a szerencsétlen hirt, mielőtt meg 
szólalt volna.

— Hát, így v a n . . .  a zsivány! Azt mondja, 
hogy rosszul érzi magát, hogy b e teg . . .  Csupa 
mese! A Clubban azt tervezik, hogy helyettesi 
keresnek neki. valami bábut, figurát, aki annyi 
ideig sem tudja majd tartani magát, hogy Pat 
bclclicvülhessen a munkába és megmutassa, hogy 
mit tud. Azután meg várhatunk maid őszig egy 
bajnoki mérkőzésre, amig Garfield visszajön 
Ausztráliából.

P at fejét vakargatta.
— Miért ne állítatnék én ki mindjárt a fran

cia ellen, ahelyett, hogy megvárjam a bajnoksá

got meg az övét? Vagy legalább Sam Langdom- 
mal, a négerrel? Az mondják, hogy leszállhat a 
i özépsuly limitig, aztán meg néhány fonttal több 
vagy kevesebb. . .

Andy Clarkson vadul közbeszólt:
— Maga fiam, legyen szives békében ma

radni és azt tenni, amit mondanak. A gentlemenek 
azért látják el m agát meg engem ilyen hercegi 
módon — nem is számítva Jacket meg Stevet, — 
hogy mindegyikünk teljesítse a kötelességét A 
maga kötelessége az, hogy akkor verekedjék, 
amikor mondják és nem előbb és azokkal az em 
berekkel, akiket ők kijelölnek. Az én dolgom az, 
hogy megmondjam magának, mit és hogyan te 
gyen, megtanítsam arra, amit még nem tud — és 
ilyen akad még bőven!

Valami bántotta, zavarta, türelmetlen volt, 
de ezt sem élte át világosan. Bizonyosan a Jim 
Dotitiegan váratlan m eghátrálása okozta harag
ját, mert ezzel az ő első nagy küzdelme is el
halasztódott, kétségkívül! Ezt akarta  elhitetni 
magával. De nemcsak ez a bizonytalan kusza 
lelkiállapot, hanem maga az az egyetlen tény, 
hogy ő álmodozott, benső életét elemezte, már 
azt mutatta, hogy hogy P a t — tudta nélkül, ti
tokzatosan — kissé megváltozott. A nagy folyó 
túlsó partján, a meredek part és a klköiött hajók 
kivilágítása egyszerű fénypontokká törpült, am e
lyek visszaverődtek és m egragyogtak a zavaros 
vízben. Kissé közelebb egy evezőscsónak suhant 
gyorsan, az orrával tört hullámverés zaja tisztán 
hallatszott a nagy csendben, azután távoli mu
zsika halk visszhangja ért el Patrick Malone 
füléhez.

A zene lassan közeledett, számtalan fény tán
colt a viz színén, ragyogóan kivilágított hajó 
úszott a folyón, a hegedű és hárfa lágy csengése 
szállt a fedélzetéről: afféle kirándulóhajó volt, 
amilyenek a szezon alatt közlekednek a 
Themsén, London és a tenger között.

.(Folyt, kőv.)
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/•i N Y IL T -T É R Ka KÖNYVSZAKÉRTŐKÉ le sz  szü k sége  
írjon B orbé y L. Novisad, postafiók 75 címre

Felhívok mindenkit, hogy leányomnak: Cselyuszka 
Rozáliának, aki nem épelméjű, senki ne hitelezzen, 
mert adósságaiért felelősséget nem vállalok.

Sombor, 1928. május 30.
Cselyuszka Jócó,

5528 Sombor, Prizrenska ul. 6.

O b ja v a
Na osnovu reSenja Beogradskog Trgovaíkog Prvo 

stepenog Suda broj 12319/1928. prodavaée se na jav- 
noj draíbi automobil Zemaljske Kreditne Banké d. d. 
u Somboru, sistema Steyr, dana /6. Juna 1928. godine 
pred prostorijama Zemaljske Kreditne Banké d. d. u 
Somboru u Kralja Aleksandra ulici. 5519

É r t e s í t é s
>Zora« életbiztositótdrsasdg Zagreb törvényszéki- 

leg bejegyzett céggel, mely cég a Storeband, Anglo- 
Elementar, Fortuna és Zukunf biztosítótársaságok 
koncernjéhez tartozik és 49 millió angol font, azaz 
1500 millió dinár alaptőkével rendelkezik,
szerző d éses  m egá llap od ást lé te s íte ttü n k ,
mely szerint az összes Jugoszláviai volt és még mű
ködő temetkezési, házassági és szülészeti egyesületek, 
Slavija, Jedinstvo, Szent János, Buduénost, III. köri, 
Sreéa, Pomoé és Caritás tagjait, azok gyermekeit is 
elhalálozás vagy kiházasitds esetén biztosításra elfo
gadja olyformán, hogy 5000 dinárnál 500 dinárt, 
10.000-nól 1000 dinárt, 15.000-nél 1500 dinárt, 20.000- 
nél 2000 dinárt és 25.000-ncl 2500 dinárt a már tag- 
könyvében fizetett összegből elismer, betud anélkül, 
hogy az elismert összeg után biztosítási dijat fizetni 
kellene.

Minthogy ily előnyös biztosítást ilyen alapon a 
legcsekélyebb díjfizetés mellett egyetlen biztosítótár
saság sem köt és tekintettel az 1500 millió alaptőkére, 
minden tag biztosítási összege biztosítva van.

Felkérjük az összes tagokat, hogy saját jól felfo
gott érdekükben mielőbb jelentkezzenek alólirt irodá
hoz, hol mindenről teljes felvilágosítást minden külön 
díjazás nélkül nyerhetnek.

Nada kiházas t
Pripomoé temetkezési egyesület 

elnöksége
W59 Subotica, Sudarevtésva ni. 52

A szuboticai Zsidó Patrondzs Egyesület f. é. jú
nius 4-én, hétfőn délelőtt órakor a Szentegylet 
helyiségében (Zrinjski trg. 23) tartja

évi r e n d e s  k ö z g y ű lé sé t ,
amelyre a t. tagokat meghívja a Vezetőség.

Tárgysorozat:
1. Évi jelentés. 2. Számadások megvizsgálása.

3 Választmány megválasztása.

K ávéház és é lterem  m egn y itás  
P alicson

Értesítem a n. é. közönséget, hogy az „áBBAZlA" 
kávéházat és éttermet Palicson, a mai napon meg
nyitottam. Elsőrendű konyha, ki ti.'ő éteek és italok. 
Mindennap tamburaz.enek tr hangversenyez. Abonama 
étlap vagy megegyezés szerint

Kérem a n é. közönség pártfogását
„ABBAZIA" kávéház Palics

>476

Elsőrendű, száraz

bükkfát
ajánl 54/i

Révai Adolf Subotica 
Sokolaka 2 Telefon 551 

G yors és
p on tos k iszo lgá lá s

V eiik ib écsk erek en
jóforgalmu

é jje li ü zlet  
eladó

Érdeklődni lehe t: Tóihné 
Vel.-Bedkerek, Somogyi

utca 11. 552/

taribecsejen
a „Bácsmegyei Napló41

részére 54G6I
h ir d e té se k e t

sztaribecseji munkatár
sunk a „Tiszavidék* szer
kesztőségében vesz fel.

Telefonszám 62

Délamerikába
és az

EmsOlt éllamaftba

T eljesen  Jártas
í ő g é p é s z
és mühelysxalc niber, az összes 
e lé rt vizsgákkal stabil gézgép, 
villa i os és expíosiv motorok 

kezeléséhez 6536
á l l á s t  k e r e s
azonna’ra nagyobb erömüvá !a- 
ainál. Sokévi praxissá és jó refe
renciákkal rendelkezik. Bőveb
bet Schmolka h rdető Novisad

F r i s s  p o n t y
o lc só n  k a p h a tó

G IN G O L D -n á l
SUBOTICA. Telefon 425 5557

Ü zem n agyoh b itás fo ’y lá n  

a k ő v e t k e z ő  k im a r a d t

Ingyenes felvilágosítással 
szolgál

CosulichLine
Beograd, Vilsonov 107.

Sombor, Kostiéova 3. 
V. Beókerek, Snhot ceva 3

I
Jól b vez nett

engross-fü'zerüzlet
bácskai nagyobb városban

eladó
Cim Schmolka hirdetőirodá

ban Novisad 553/

Kékkő, irontec t n 99% 
Rézkénpor, 10% és 20% 
Kónpor, I-a, „Floriastela* 
A loe
Schw i .furtl zöld, 100°/° 
Quassi3-I gyforgács 
ki'rm tsz, 115% és 
Raf ia extra mayunga
lego’cBÓbban hevzerezhelö
k u r t e S m il o s
fűszer- é« c se r a ? tfe ü le é b e i  
S-ibo ic ' , hus«i~e« Tel*t.*83

A B L A K flíE G E T

(OkÓrfl v e g e t, e s ls z o lt  n v é c é t , 
s a j á t  g y á r t m á n y ú t  ajánl

Orap. Obradavié, Beograd
Kr. M ilana 31 (U roaova P lvn lra) 

T elefo n  4688

F i l t e r t
D e t e s e u r t

V e n t i lá t o r t
D a r a t is z t i t ó t

haszánltat, jó állapodban veszek. Ajánlato
kat leírással és az ár m egjelölésével kérem

„G IZELA“  paromlin Virovitica
5512

V a ló d i

amerikai manilla,
valamint k e n d e r k é v e k ö t ő - ,  továbbá 
gabonás-, l i s z t e s -  é s  k o r p á s z s á k - ,  
v ízm en tes  ponyva-, k erti- é s  tű zo ltó -  
töm lő- é s  z s i n e g á r u - s z ü k s é g l e t é t  

leg o lcsó b b a n
z

STiPANCSEVICS tulaj lonot

cégnél Subotica, I., C.ira Duáina u.lca 1 
f e d e z h e t i .

Intorurban telefon 192 
Kérjen á ’ajánlitot! Kérjen árajánlatot!

« . «

1 pár komplett franc a kő, 52 collos 
1 „ ,, sárospataki kő, 42 co los
1 hengerszék, 21. sz.
1 Wö.n T-féle négyrészes sikszita 

Felvilágosítással szo’gál:

JELISAVA MLIN -  H L Á N G
BEL’ K A 'U STR (BXFATYA) 5344

Kovács Antal-féle téglagyár bérlője

Herm ann V ilm os,S ubotica
ajánl legolcsóbban mindenfajta ép:tő

T E G A
ch a m o tie -tég lá t és -a s z te t  sa já t ipar

vágán yán  w ig g o n b a  rak va ,
valamint Suboticán az építkezés helyszíné e szállítva, 

kedvező fizetési feltételek mellett 
Lev'l- és táviratcím:

n erm a n n  V ilm os S u b o tica  
KaradZióeva 12 Telefon : 7-69

i í

Uj B u ick-B enz-C itroen automobilok
luxus túrakocsi1:, legjobb kivitelben, legszebb 

szikekben, tovibbá használt jó autók, 
Oakland 5 ülései, Citroen-Fiat 

3 —4 ülésesek h o s s z ú  
lejáratú részletfize

tésre kaphatók
Kain bajor, Citroen an to mobil képviselő

Subotica, Városháza épület 4549

A r é g i é s  e lis m e r t  D r. L eh m a n -
lé le  váró  jí arc- és k é z ik e n ő c s  é s  k rém
5211. szám alatt törvényesen védve. Békebeli m inőségben, 
éjszakai használd ra zsírtartalmú, nappali haszná atra zsir- 
tnlan (krém) areviz, szappan és púder 3 színben. — Eltávo
lítja a szep’őket, májfoítokat, pattanásokat bőratkát (mitte- 
sser) és az ö sszes  bjrtisztátlanságokat. K enőcs 12 dinár, 
krém, areviz, szappan és púder darabonként 10 dinár. 
E g y e d ü l i  raktár oz egész S. H. S. K iráysá j területér* :

J u g o v i é  g y ó g y s z e r t á r ,  N o v i s a d
Postai szétküldés. Törvényeden védve az ipari 
jogokat védő hivatal által, ó/izkedjék az ártal
mas utánzatoktól. Viszonteladó<nak engedmény Pb7

K E R A M I K A  R .
kerámiai cikkek gyára és k eresk ed ése

Telefon: 24-07 B E O G R A D  Kosovska ul. 51 
A t e l e f o n k ö z p o n t  m e l l e t t

Állandóan raktáron különböző kerámiai p a d ló -  
és f a l i l a p o k ,  legkitűnőbb hazai és cseh

c s e r é p k á ly h á k
Falazott takaréktüzhelyek minden kivitelben, agyag
csövek csatornázáshoz és ezek részei. Samottanyag

T e k in ts e  m eg n a g y  k iá l l í t á s u n k a t !
Szakszerű szerelés! Versenym entes árak!

<*021
• / J

E la d ó  o l  
2 h i n t 5

egyik „Viktória" fedővel, 
a másik kuc-ir sátor nél
kül. Mindkettő négyülé- 
?63 — Érdeklődni lelie 
Heinrich Lauermann 
Novisad, Jovan Subot ca

„I. 18 553'

ff*

„ O P E L “
15 HP sport 4 ü égés lurako- 
28, direct loco N>m?l rrzág- 
na < készült, nem ex'OitárU, a 
legjobb karoan, uj gumikká. 
Egy koosira felszereli 7—9 HP 
Ginz-mo or benzin- ás potro- 
eumü'.emre, teljesen uj, to
vábbá egy ha 6 W r h lm-kasz- 
sza (láda alakúi jutányosa 

e l a d ó
t.Bnlkan*1 BH«Vo*> V.-B iker©’

99/o
Monlecatini olasz kékkő 

l-a Majunga raffia
Llógylofo rg á cs

a legolcsóbban kapható 
nagyban is No|cse< Géza 
c gnél, Szuboticén. 4413

' » 1
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L a k k  cipőik m in d en  id ő já rá sra  é s m in d en  a lk a lo m r a
2 4 9  dinár

d é le lő ttr e délu tánra e s t é r e

S zín es  c ip ő k  szép , n a p sü téses  n ap ok ra

Bfidern női cipő drapp színben. Puha bor- Wlls. Karara lábat mutat, a járás benne 
kényelmes.

Elegáns, világosszürke, puha bőrből A cipő 
hegye Ízléses diszité ével teljessé teszi a 

cipő szépségét.

Különösen szép cipő, gazdag lyukdisziteLseí 
Világos drapp színben, magas sarokkal. A 
nyugati államok legkedveltebb sétacipője.

S p o rt- é s  k irán d u ló
2 6 9  dinár

p O K

Rámánvarrott finom boxbőr félcipő, alacsony 
sarokkal, ízléses lyuk- 

diszitéssel.

Fino m boxcipő, ruganyos gummit Ippal. 
N agy kirándulásokra különösen 

alkalmas.

A  tavaszi idény újdonsága, vi.ágos drapp- 
szinben. ízléses lyukdiszités a cipő orrán él 

sarkán. Alacsony bőrsarokkal.

2 6 9  dinár

F érfic ip ő k
26 9  dinár

m m d e n  a lk a lo m r a
2 9 9  d in * " 2 9 9  dinár

Rámá ivari ott féket 3 félc'pő, vul
kanizált gummitalppal. Minden
napi használatra és strapára kü

lönösen alkalmas.

A cipő rendkívül ízlésesen van 
díszítve. A  legfinomabb barna 

borjuboxból készítve.

Félcipő gummi krepptalppal, gaz
dagon díszítve. Fekete és barna 
színben. Nagyon kellemes járás.

Nagyon elegáns, rámánvarrott 
fé'cipő, csodaszép cseresznye* 
színben. Minden alkalomra ki* 

válóan alkalmas.,,
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L I F K  A
S zerd átó l vasárn ap ig , S nap ig!2 v liá g lllm , 4 ragyogó n év  1 m Usorban

E lisa b eth  B ergncr, E m il J a n n ln g s, 
C onrad V e .d l  együttes felléptével

APRÓHIRDETÉSEK
•KV a í  1 ín ír ,  « a * (|* « * *  <•

W H 'm iu námit. Leg Idabb tpríttnM ís í n  >0 ín .
G ok  M bíly«tM tt jattgít IweidMt tovíkWtaak

a --—— 

VÁROSI M 0 Z !

N J U
Ossip Damov világhírű oio z iró színdarabja után. 

Ezenkívül
HAROLD LLOYD

A FENEGYEREK
Burleszk újdonság 5 fe'vonáaban_______

Hóífítőf Habsburg kam arllla. Békebeli történet egy 
szerelmes szivü fenségről. Főszereplő Liáné Hald

BORBÉLYSEGÉD, jó mun
kás, azonnal felvétetik. Ke 
czity mi- és nóiiodrász, Ve- 
liki becskerek. 5526
Kifutófiut felvesz Béla 
Spitzer faipar, Subotica, 
Badaliceva ul. 5. 5529

Raktáron lévő
nyári k a la p k ü lö n íe g e ssé g e im

rendkívül olcsó áron kapó
P o g á n y k a l a p s z f

és msgán'iajtásn-koc j
3 gummikerekii járni nem tudó 
betegeknek. Kapható vidékre t

A lekszander lgnát.
mehanikusnál c ubot ca,

V. kör, MiSka Pric ét ul ca 2

[foglalkozás
Vendéglői szakácsnő jó bi
zonyítvánnyal azonnaln 
állást keres. Cim a kiadó 
ban. 5512

Fogtechnikust azonnali 
vagy későbbi belépésre ke
res Dr. Auspic Rudolf, 
Sombor. 5520
Házvezetőnői, kulcsárnői 

állást keres intelligens un-
• nő, aki a háztartás, vala- 
' mint a gazdaság minden 
i ágában jártas. Megy vidék 
[ re is. Szives megkeresések- 
j Sinberger, Osijek, Lonéar- 

ska 9. alá küldendők.

Volt kávéház- és étterem 
tulajdonos, egyben kereske
delmileg is képzett, idő
sebb, egészséges és agilis, 
beszél és ir szerb-horvátul, 
németül és magyarul, al
kalmazást keres, mint üz
letvezető, portás, vagy 
irodában mint pénztáros, 
vagy inkasszáns. Más vál 
lakatoknál is elvállal ha 
sonló állást. Cim a kiadó
ban. 5439

I o n
T> ■

Ablak, 13 drb uj 100X200 
cm, 8 szárnyas, eladó. Yuj 
kovic fatelep. 5540

Antik Biedermeier cseresz
nyefaszalon és tálaló, sö
tét fényezett vitrin és fió
kos sekreter, továbbá egy- 
modern mahagóni szalon és 
más régi kárpitozott búto
rok eladók. Bővebbet Ba
log Lina cégnél, Subotica.

5553

I n g y e n e s  t r a k t o r  k e z e l é s i  
t a n f o ly a m !

lépasitett mütő ápolónőt 
eres a szuboticai zsidókér
ól azonnali belépésre

6547

Jómunkás borbélysegédet 
azonnali belépésre keres 
Slevan Ranisavljevié, Su
botica. 5518

Gazdasszouy kerestetik 
Sentára, éjjeli üzletbe, ki 
szerbül és magyarul beszél 
és ir. Kaució 1000 dinár. — 
Fizetés megegyezés szerint. 
Kocsis Pétemé, Szenta, 
Cvetna ul. 1. 5514
Fiatal jómunkás kocsifé- 
nyezősegéd felvétetik. Er
dei Bálint, Subotica. 5517

Hölgy fodlász-üzletembe
ügyes bubihajvágót, aki az 
ondoláláshoz is ért, azon 
nali belépésre keresek. — 
Cim: Schönberger, Vei. Ki- 
kinda. 5535

Megbízható fiatalasszony 
házvezetésre vagy gverme 
kék mellé ajánlkozik. Var
rásban is jártas. Cim: Se
bele György, Velikibccsko- 
rek, VereSmartijeva 13.

5525

Faszakamber több évi üze
mi prakszissal mint önálb 
üzemvezető, perfekt dctaii- 
tudással, elsőrendű referen 
ciákkal, beszél szerb-horvát, 
német és magyar nyelven, 
üzletvezetői, utazói vagy a 
szakma más ágában azon 
nali belépésre alkalmazást 
keres. Megkereséseket »ön 
álló íaszakember* jelige 
alatt a kiadóhivatalba ké
rek. 5485
Soflőr állást keres. Cim: 
I’risztay Dezső, Stara Ka- 
njiía. 5491
Intolligento deutsche Er 
ziehenn wird aufgenom- 
men. Advokat Dr. Wilheim, 
Subotica, Aleksandrova u! 
4. __  5498
Bácskai nagyobbforgalnv. 
gyógyszertárba azonnali 
belépésre keresek önál
lóan dolgozni tudó, nem 
okleveles gyógvszeré.sz-as 
sistenst vagy gyógyszerész- 
gyakornokot Lakás, teliec 
eílátás, fizetés megegyezés 
szerint. Szerb, magvar és 
német nyelvismeret okvet
lenül szükséges. Ajánlatok 
a fizetési igénvek megjelö
lésével »Gyógyszerész* iel 
ige alatt a kiadóba kéret, 
nek. 5448

; Gépész, kondenzátoros, ma- 
gas-mélynyomásu géphez, 
aki esztergályos is, felvé
tetik Kiara Miin, Prigrevi- 
casvetiivan. 5347

H A R T  P A R R  traktor
k ezelésére  junius I-6 -I3  minden jelent

kezőt HitanitunW díjmentesen m?7

VI A R Z E L“
vasüzlet géposztálya, SUBOTICA

Kiválóan szép rézágy ló- 
szőrmatraccal eladó. Cim 
a kiadóban. 5510

Szerdát ól vasárnapig
K ettős m ű sor! K é t  s l á g e r !

C IR K U S B E K E T O V
Nagy kacagtató komédia gyermekekkel és á latokkal 

6 felvonás aT

A  fé lté k e n y  v ő le g é n y
Nagy orientális sláger 7 rendkívüli érdekes felvonásban-
Főszereplők: L e a t r l e e  J o y  és E dm on d  
B urns. — Rendezte a világ legnagyobb rendezője: 

C e c il B. D e M ille

Veszünk jobb minőségű 
komlót. Mintát kérünk 
»Slaviahops< Backa Palan 
ka. 5497
Beteg tolószéket megvételre 
keresek. Singer fényképész, 
Sombor. 5506

I -

—•

Junius 1—3-ig :

Ford teherautó kirándulók 
szállítására is alkalmas, 
legjobb állapotban, eladó. 
Rövebbet: Faragó János, 
Cantavir. 55 ll
Végeladás, esetleg rövid- 
áruüzleteladás áruraktárral 
együtt. Viktoria-bazár, Ser- 
ta, Tyukpiactér. _ 5545
Eladó egv amerikai és 5 
métermázsa latin és ciril 
betű minden elfogadható 
árőrt. Pallas, Subotica.

5554

Eladó ház Radonovácon 
\'/í kapa telekkel. Cim: 
Müller Béla fűszeresnél, 
huszárkaszárnya mőgőlt.

5555

Eladó Ifofherr páros 1913. 
évbeli gyári láncos csépló- 
garnilura 600-as dobbal. — 
Cim. Bata János, Nadrlian 
(Oromhegyes) állomás (Bai
kal. 5521

Vinlsovcin az állomással 
szemben jóforgalrau ven
déglő 75.000 dinárért eladó 
Érdeklődni Szántó Mihály 
vendégi ő-tulajdonosnál. 
___________ ____ __5457
Eladó 100 drb választott 
príma mangolica fajmalac. 
Horgos Reök gazdaság.

5495
Csóplőgarniiura, 3 drb 8-as 
gőzgép, magán iáró. sürgő
sen eladó. Megtekinthető 
Dauer János, Gakovo (Bai 
ka). 5493

Élővirágok kiüllelésre, mus
kátli, petunia, liliom, tu
barózsa, szegfű, vanilien.. 
magas rózsa, krizantém, 
futók, aszparágusz, fikusr. 
begonia, semperflora. rcx- 
begonia, szőnyeg növények 
akuba, muza, hortenzia, 
pelorgonia, aráliai, fil"- 
dentrum. többfajta kaktusz 
aspidistra rendkívül nagy 
választékban érkezett. G!
csó árban kapható és azon 
nal szállítható. Kain Lajos 
né virágkertészete, Szegedi 
ut, a villanytelep mellett. 
____________________3006
Ház eladó vagv elcserélhe
tő földdel. Somborski put 
46. 5366

KÜLÖNFÉLE
2 külőnbejáratu, egymásba- 
nyiló bútorozott szoba, 
esetleg konyhahasználattal, 
irodának is kiválóan alkal
mas. kiadó Sporer-ház. Su
botica, Bárány-köz. 5556
Kétjáratu szélmalom, a szu
boticai határban azonnal 
szabadkézből kiadó és azon
nal átvehető. Érdeklődni 
D.ivics Mihály, I., Postán
kká 2. Vörösökőr-iskola, 
Szubotica, Baőka. 5560

Meq' apóan kedves film- 
jaték Jackie Coo^aa-nal a 

főszerepben

Két vagy hároinszobás la
kást keres háromtagú gyér 
inektelen család tiszta, 
csendes házban, központon 
kívül is lehet. Cim a kiadó
ban. 5515
Kétágyas bútorozott szoba 
azonnalra kiadó. VI., Stipe. 
Grgiéa ul. 25. 5440
Külőnbejáratu bútorozott
uccai szoba kiadó húspia
con. Cim a kiadóban. .5496
Külőnbejáratu bútorozott 
szoba azonnalra kiadó. —• 
Tolstojcva (Odor) ul. 7. 
___________________ 544?
•Alexa* nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőjét Korzó. 1249
Több külőnbejáratu szoba 
azonnalra kiadó. Topniéka. 
ul. 28. 5248

Lakást, három egyenként 
kétszobás, konyha, kamra, 
pincéből álló, azonnal be
költözhető, kiadó. Vujkovié 
fatelep. 5539 |

Férfi, női és gyermekcipők, 
valamint szandálok nagy 
választékban; kézimunka - 
varrás, drukkolás olcsón, 
divatosan Budanovics Teré
ziánál, Rudics uccai pavil
ion. ügyes himzőlány fel
vétetik. 1483

Irodahelyiség telefonhasz
nálattal és egv bútorozott 
szoba kiadó. Krausz Géza 
szállítónál. 6509
Forgalmas kovácsmühely 

i kiadó. Cim : Kukola Ferenc- 
né, Coka (Bánát). 5522

A dohányzás teljes vagv 
részleges leszokására or
vosok által ajánlott Afuma

! pasztillák a legjobban be
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Készíti Blum gyógy
szertár, Subotica, főpostá

1 val szemben. 5190

A z  o s z tá ly s o rs já té k  le g u to ls ó  h ú z á s á n  a z
1,201.500 dináros jutalmat a 116.708. sz. sorsjegy nyerte!

A  s o rs je g y e t
a z  o r sz á g  le g s z e r e n c s é s e b b  s o r s je g y á r u s itó ja

•j’ v*f

B eog rad , K r a l ja  P e tra  52
a d t a  e l .

te le fo n  43-30

A  16. s o rs h ú z á s  e ls ő  o s z tá ly á n a k  s o rs je g y e it  p o s tá n  k ü ld jü k . A  h ú z á s
ju l iu s  9 .-é n  k e z d ő d ik ,  -  M e g re n d e lé s e k e t p o n to s a n  és g y o rs a n  e s z k ö z lü n k

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-ndi. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.


